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CENA 5 ZŁ.

Potężne siły demokracji i socjalizmu Wrocław bez gruzów!

pokrzyżują agresywne plany imperialistów
Przemówienie sekretarza gen. K. P. F Thoreza

PARYŻ (PAP). W dniach 5, 6 i 7 b.m. odbyła się w Paryżu Federalna 
Konferencja Partii Komunistycznej, na 
kretarz KPF Maurice Thorez.

której m. in. głos zabrał gen. Se-

Podkreślił on, że zasadniczym pro 
blemem obecnej chwili jest problem 
pokoju. Narody pragną pokoju trwa 
łego, słusznego i demokratycznego. 
Tej pokojowej woli narodów prze
ciwstawia się agresywna polityka im 
perialistów amerykańskich i rządów 
od nich uzależnionych.

Deklaracja radzieckiego min. 
«praw zagranicznych oświetliła ja 
•krawo te dążenia imperialistów, 
a wypowiedzi Stalina raz j'eszcze I

podkreśliły wolę pokoju, jaką oży 
wia Zw. Radziecki. Z drugiej stro 
ny odpowiedź Waszyngtonu świad 
czy o braku chęci porozumienia ze 
strony USA
Z kolei Thorez nawoływał do zje 

dnoczenia się wszystkich Francuzów 
walczących o pokój. Wyraził on prze 
konanie, że jakkolwiek imperializm 
dąży do hegemonii światowej, to jed 
nak istnieją potężne siły pokojowe, 
które pokrzyżują plany imperialistów.

Pionier lepszego jutra
górnik ZielińskiPrzodownik pracy

udekorowany Złotym Krzyżem Zasługi
Pierwszy przodownik pracy w prze' 

myślę węglowym — Czesław Zieliń 
ski został 7 bm. udekorowany Złotym 
Krzyżem Zasługi za osiągnięte wyni 
ki pracy oraz za zasługi dla rozwoju 
współzawodnictwa pracy.

Dekoracji dokonał w imieniu Pre 
zydenta RP. wiceprzewodniczący W. 
R. N. mgr. Garwiński.

W imieniu CZPW. przemawiał dy 
rektor naczelny Napieraj podkreśla 
jąc, iż zarówno wyniki Zielińskiego, 
jak i innych górników, są przeja
wem nowego socjalistycznego stosun 
ku do pracy, rodzącego się w szero 
kich masach ludu pracującego w 
Polsce.

W imieniu KWPZPR przemawiał 
ob. Knapczyk. Mówca oświadczył, 
iż współzawi 
czoło 1 
lepszych, najbai 
nów, J " _ _ _ _ ................
1 uświadomienie polityczne stają 
się pionierami lepszego jutra naj
szerszych mas ludu pracującego.

2 tys. dzieci z Austrii 
pod „opiaką“ frankistów

WIEDEN (PAP).Organizacje kato
lickie w Austrii zamierzają wysłać 
do Hiszpanii frankistowskiej „na wy 
poczynek" dwa tys. austriackich dzie 
ci które będą znajdować się pod 
opieką organizacji falangistowskich.

Dziękując za wyróżnienie Czesław 
Zieliński oświadczył m. in.

Odznaczenie to jest dla mnie zo
bowiązaniem do jeszcze wydajniej 
szej i lepszej pracy. Będę jeszcze bar 
dziej wytrwale pracował, pamiętając, 
że współzawodnictwo pracy, to droga 
klasy robotniczej do rozwoju war
tości gospodarczych i kulturalnych, 
do zniesienia wyzysku człowieka 
przez człowieka, do socjalizmu".

Stosunek sił zmienił się wyraźnie na 
korzyść socjalizmu, demokracji i po 
koju. Wraz ze Zw. Radzieckim i de 
mokracjami ludowymi walczą o po 
kój siły demokracji wszystkich na
rodów.

Naród francuski — podkreślił 
Thorez — zdaje sobie doskonale 
sprawę z tego co kosztowała go w 
swoim czasie polityka antyradziec 
ka. Dlatego Francuzi oceniają w 
pełni znaczenie przymierza francu 
sko-radzieckiegoj które jest koniecz 
nością historyczną.

500 miliardów fr. 
na zbrojenia

Po trzydniowych obradach konfe
rencja uchwaliła jednomyślnie rezo 
lucję poświęconą zagadnieniom mię 
dzynarodowym i wewnętrznym.

Witając z entuzjazmem wypowie
dzi generalissimusa 
rację radzieckiego 
oświadcza m. in.:

„Klasa robotnicza 
j-ąca Paryża wyrażają wdzięczność 
Zw. Radzieckiemu i Stalinowi za na
piętnowanie agresywnego charakteru 
planów hegemonii światowej, opraco 
wanych przez 
kańskich.

Stalina i dekla 
MSZ, rezolucja

1 ludność pracu

imperlialistów amery-

Przechodząc
cji, rezolucja 
uprawia politykę odpowiadającą

do sytuacji we Fran- 
zarzuca rządowi, że 

ży

półzawodmetwo wysuwa na 
klasy robttfniozej kadry naj 
ch, naj’bardziej oddanych sy 
którzy poprzez swą pracę

Przed nową ofensywą 
chińskich wojsk ludowych 
Nieporozumienia m rządzie Kuomintangu

LONDYN (PAP). Chińska armia 
ludowa dokonuje obecnie przegrupo
wania przed nowym uderzeniem po
przez rzekę Jang-Tse-Kiang.

Tymczasem z Kantonu, gdzie osie
dlił się tymczasowo rząd kuomintan- 
gowski, napływają sprzeczne wiado
mości. Na pierwszym posiedzeniu 
rządu w nowej siedzibie premier dr. 
Sun-Fo zapewniał, że jego gabinet 
„jest kompletnie zjednoczony i 
mierzą w dalszym ciągu szukać 
norowego załatwienia konfliktu“.

Skądinąd jednak słychać, że w 
nie rządu kuomintangowskiego 
nują silne tarcia między zwolennika-

za- 
ho-

ło- 
pa-

MAŁA REFORMA“
-I

łf
NIE dajcie się zwieść słowu 

„mała“. Bo wbrew temu okre
śleniu posiada ona b. wielkie zna
czenie. A dlatego tylko przezwano 
ją „małą", ż-z stanowi wstęp do t.zw. 
dużej, zasadniczej reformy ubez
pieczeń społecznych.

Zarządzenie z końca grudnia ub. 
roku wydane przez ministra Pracy 
i Opieki Społecznej wprowadza od 
Nowego Roku szereg istotnych zmian 
w ubezpieczeniach społecznych. 
Zmian, które usankcjonowane będą 
wydanymi w ciągu roku bieżącego 
odpowiednimi ustawami. Zmian, któ
rych nie można było odwlekać — je
dynie z powodu trudności w wy
daniu aktów prawnych w określo
nym ‘Ptminie.

Jakie są najważniejsze postano, 
wienia owej „małej reformy“ ubez
pieczeń?

Pierwsze dotyczy zniesienia odręb 
ności poszczególnych funduszów 
ubezpieczeniowych (a więc ubezpie
czeni? na wypadek choroby, ubez
pieczenia od wypadków, emerytal
nego robotników, emerytalnego pra
cowników umysłowych) i scalenia 
ich w jeden fundusz zabezpieczają
cy pracowników przed materialnymi 
skutkami utraty zdolności do pracy. 
ZERWANIE z dotychczasowym 

systemem odrębności finanso
wej każdego z ubezpieczeń pozwoli, 
poza właściwą planową gospodarką 
pieniężną, na usprawnienia i uprosz
czenia administracyjno-techniczne.

Równocześnie, dzięki scaleniu fi
nansowemu ubezpieczeń, można by
ło wpi owadzie JEDNĄ składkę, 
obejmującą wszystkie rodzaje ubez
pieczeń. Składka ta, uiszczana przez 
pracodawcę, jak wiadomo, ustalona 
została dla przedsiębiorstw państwo
wych na 10 proc., dla zakładów 
prywatnych na 15 proc., dla wszyst
kich innych (jak spółdzielczość, sa
morząd terytorialny, gospodarczy, 
zawodowy itp) na 12 proc, zarobków 
pracowniczych.

Drugie istotne postanowienie „ma
łej reformy" dotyczy ubezpieczenia 
chorobowego; Znosi ono dotychczaso
we ograniczenia w korzystaniu z po
mocy lekarskiej tak dla ubezpieczo
nych jak i dla ich rodzin. Dotąd pra 
cownik miał prawo leczyć się w po
szczególnym wypadku choroby tylko 
w okresie 26 tygodni (jego rodzina 
zaś w ciągu 13 tygodni). Teraz le
czyć się będzie mógł (również i jego 
rodzina) AŻ DO CHWILI CAŁKO
WITEGO WYLECZENIA. A po usta
niu stosunku pracy prawo do ko- 
rzystanla ze świadczeń ubezpiecze

nia chorobowego przysługuje mu 
jeszcze przez 26 tygodni.

W zakresie świadczeń chorobo
wych podniesiono też wysokość za
siłku domowego z 35 proc, na 50 
proc, zarobku, co oczywiście ma wiel 
kie znaczenie dla chorych leczących 
się w szpitalu, czy sanatorium, a 
posiadających na swym utrzymaniu 
rodzinę.

ILI AŁA reforma“ wprowadza rów 
99*-Vl nje£ poważne zmiany w świad 
czeniach rentowych. Stworzono 
osiem grup zarobkowych, do których 
zaszeregowani będą renciści w za
leżności od wysokości zarobku otrzy
mywanego w ciągu ostatniego pół
rocza swej pracy. Przy różnicowa
niu rent bierze się też pod uwagę, 
czy rencista pracował po wyzwole
niu (jeśli tak, otrzymuje wyższą ren
tę). Analogicznej podwyżce i zróżni
cowaniu ulegają renty wdowie.

To nowe zaszeregowanie nie doty
czy jednak dawnych rencistów, któ
rzy w tej chwili stanowią większość. 
Ci bowiem nadal otrzymywać będą 
renty w jednolitym i nieco podwyż
szonym wymiarze.

Z innych zmian, które przynosi 
zarządzenie Ministra Pracy należy 
zanotować zniesienie rent wypadko
wych dla osób poniżej 25 proc, nie
zdolności do pracy oraz ujednolice
nie uprawnień do rent wdowich w 
ubezpieczeniu emerytalnym (przy- 
znaje się renty dla wdów zdolnych 
do pracy poniżej 60 lat jedynie w 
wypadku, gdy mają dzieci na wy
chowaniu).

Zamiast dotychczasowych: zasiłku 
pogrzebowego i zapomogi pośmiert
nej wypłacany odtąd będzie zasiłek 
pogrzebowy w wysokości 7-tygodnio- 
wego zarobku dla pracownika i trzy
krotnej renty — dla emeryta.

„Mała reforma" zajęła się rów
nież ubezpieczeniem górniczym któ
re odtąd będzie ujednolicone. Mówi 
również o znanym już powszechnie 
ubiezpieczeniu rodzinnym i jego 
znacznie podwyższonych stawkach 
na dzieci i nie pracujące żony.

NAWET z tego przeglądu — z ko
nieczności pobieżnego — wyła

nia się główna myśl zarządzenia, któ 
re, powtarzam, jest dopiero wstępem 
do zasadniczej reformy ubezpieczeń.

Ta myśl — to szczera troska o za
pewnienie pracownikowi coraz lep
szych warunków egzystencji na wy
padek jego czasowej czy całkowitej 
niezdolności do pracy. To stopniowe 
spłacanie długu wobeo tych, którzy 
swym trudem budują kraj i jego go
spodarka mir-par.

czeniom Ameryki., Polityka ta zmu
sza Francję do wydawania 500 miliar 
dów franków na cele wojskowe 1 pa 
raliżuje przemysł francuski. Towa
rzyszą jej represje przeciwko siłom 
robotniczym i demokratycznym.

Francuska klasa robotnicza pod 
przewodem partii komunistycznej— 
głosi rezolucja — nie zgodzi się 
ani na ujarzmienie ani na nędzę. 
Obok Hclasy robotniczej walczą rów 
nież inne warstwy społeczeństwa. 
Jedność mas pracujących pokrzy-, 
żuje plany rozłamowców i dopro
wadzi do utworzenia rządu prawdzi 
wie demokratycznego. ( Pod tym hasłem podchorążacy odgruzowują stocznię przy ul. Zachodniej.

Konferencja reprezentantów W. Czwórki» 
w sprawie traktatu pokojowego z Austrią 
Anglosasi grają na zwłokę, by nie wycofywać swych wojsk

LONDYN (obsł. wł.). W dniu dzisi ejszym tj. 9 bm. rozpoczyna się w Lon
dynie konferencja czterech zastępców ministrów spraw zagr. Żw. Ra
dzieckiego, St. Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji celem przygotowania 
traktaitu pokojowego z Austrią.

Jak wiadomo, Zw. Radziecki pro-> 
pono wał odbycie tej konfei'encji w 
pierwszych dniach stycznia br., jed
nakże na skutek manewrów państw 
zachodnich data konferencji została 
przesunięta aż do chwili obecnej.

Z wypowiedzi prasy, jak i. stwier
dzeń niektórych czynników rządo
wych wynika, iż przyczyną tej gry 
na zwłokę jest obawa mocarstw za
chodnich, że podpisanie traktatu po
kojowego zmusiłoby je do wycofania 
swych wojsk okupacyjnych z Austrii 
w przeciągu trzech miesięcy.

Sprawozdania brytyjskich korespon 
dentów z Austrii wykazują wyraźnie, 
iż społeczeństwo austriackie niecier
pliwi się z powodu odkładania daty

mi porozumienia a zwolennikami dal
szego oporu. Do zwolenników poro
zumienia należy rzekomo prezydent 
Li-Tsung-Jen, któremu przeciwsta-I 
wiają się gwałtownie skrajne elemen 
ty kuomintangowskie, panujące obec
nie w Kantonie. Prezydent Li-Tsung- | rozmów nad traktatem pokojowym, 
Jen przebywa jeszcze w Nankinie. ' zdając sobie sprawę z manewrów an-

NOWY JORK (PAP). Prasa amery
kańska ogłasza liczne dane oficjalne 
i wypowiedzi ekspertów ekonomicz
nych, z których wynika, że sytuacja 
gospodarcza USA pogarsza się w dal
szym ciągu.

Liczba bezrobotnych sięga już pra
wie 3 milionów osób. Stan zatrudnie
nia spadł poważnie w przemyśle lek
kim i ciężkim. Spadła również siła 
'nabywcza mieszkańców USA. Obroty 
sieci handlowej w końcu stycznia

b.r. w porównaniu z odpowiednim 
okresem r.ub. zmniejszyły się prze
ciętnie o 7 proc., a w poszczególnych 
dziedzinach o 15 proc.

W ślad za spadkiem cen hurto
wych, nastąpiła poważna baissa 
akcji na giełdzie w N. Jorku. Stra
ty, spowodowane spadkiem kursu 
akcji, wynoszą — jak podaje Asso- 
ciated Press — 2 miliardy dolarów 
w ciągu 2 dni.

glosaskich. z informacji niektórycM 
pism postępowych widać, że okupa
cyjne władze angloamerykańskie czy
nią gorączkowe zabiegi w celu skon
solidowania frontu reakcji austriac
kiej, która miałaby objąć władzę na 
wypadek podpisania traktatu pokojo
wego.

Czynniki te byłyby, oczywiście, 
wiernymi reprezentantami interesów 
mocarstw zachodnich. Według tych 
samych doniesień wysiłki państw an
glosaskich napotykają jednak w Au 
strii na duże trudności wśród mas ro 
botniczych, które kategorycznie sprze 
ciwiają się oddaniu władzy w ręce no 
torycznych faszystów.

W związku- ze zbliżającym się ter
minem konferencji, prasa brytyjska 
przejawia zdenerwowanie wobec bra 
ku jakiejkolwiek wypowiedzi oficjal
nej lub prasowej ze strony Zw., Ra
dzieckiego, ujawniającej , stanowisko 
ZSRR wobec rozpoczynających się 
rozmów. Rozważając zagadnienia, któ 
re muszą być rozstrzygnięte w czasie 
obrad londyńskich, dzienniki bry
tyjskie wysuwają na plan pierwszy 
kwestię własności poniemieckiej oraz 
roszczenia terytorialne i reparacyjne 
Jugosławii.

Według niepotwierdzonych jeszcze

oficjalnych wiadomości, Zw. Radziec 
ki będzie reprezentować na konferen 
cji — ambasador Jerzy Zarubin, Si. 
Zjednoczone — Samuel Reber, W. 
Brytanię — James Marioribanks.

Gruber w Londynie
LONDYN (obsł. wł.). Do Londynu 

przybył w niedzielę wieczór min. 
spraw zagr. Austrii, Gruber.

Gruber przeprowadzić ma rozmowę 
z min. Bevinem jeszcze przed rozpo
częciem się konferencji zastępców 
min. spraw zagr. w sprawie traktatu 
pokojowego z Austrią.

Turcja objęta
paktem atlantyckim“
MOSKWA (PAP). Agencja TASS 

podaje za dziennikiem „Vatan“, że 
w kołach- ankarskićh „uchodzi ża pew
nik, iż Turcja otrzyma zaproszenie 
przystąpienia do paktu atlantyckie
go“. Sprawa ta miała być już oma 
wiana z admirałem amerykańskim 
Conolly w czasie jego pobytu 
karze.

W kołach politycznych — 
dza dziennik — uważa się 
nie za niewątpliwe, że min. _ 
zagranicznych Sadak, który wkrótce 
wyjeżdża do Paryża, przeprowadzi 
rozmowy na temat udziału Turcji w 
pakcie atlantyckim i unii europej 
skiej.

w An

stwier 
rów- 

spraw

Masowe aresztowania w Teheranie
Likwidacja irańskiej Partii Ludowej

MOSKWA (PAP). Agencja TASS 
donosi z Teheranu, że według infor 
macji tamtejszego dziennika „Etta-

Propozycja radziecka o zawarciu układu nieagresji z Norwegią 
wywołała zamieszanie i niepokój w Waszyngtonie 
Rośnie opór opinii skandynawskiej przeciw »paktowi atlantyckiemu«

WASZYNGTON (obsł. wł.). W Waszyngtonie oczekuje się, że min. Ache- 
son przeprowadzi wspólną konferencję z min. Lange i ambasadorami 
trzech państw skandynawskich. Jak wynika z pierwszych komentarzy, no
wa nota radziecka do Norwegii wywołała poważne zamieszanie i zaniepo' 
kojenie w Waszyngtonie.

W kołach rządowych USA nie u,- 
krywa się, że włączenie Norwegii do 
Paktu Atlantyckiego napotka na zna
czne trudności. W związku z tym _lan 
su je się tezę o możliwości jeszcze jed
nej konferencji państw skandynaw
skich. Konferencja ta miałaby, pomb 
mo dotychczasowych niepowodzeń, u- 
czynić jeszcze jeden wysiłek w celu 
doprowadzenia do zawarcia „sojuszu 
skandynawskiego', opierającego się, 
mniej lub bardziej wyraźnie, na pak
cie atlantyckim.

Bez względu na stanowisko Norwe
gii, w Waszyngtonie panuje pew
ność, że ostatnie posunięcia radziec
kie, w połączeniu ze stanowiskiem 
szwedzkim, poważnie ZACHWIAŁY 
„DOBRYMI CHĘCIAMI" KOPENHA

Reakcyjni politycy niemieccy 
przelękli się wzburzenia 
wywołanego skazaniem Reimanna

DÜSSELDORF (obsł. wł.). Komisja 
doradcza Konstytuanty w Bonn zanie 
pokojona negatywnym dla reakcyj
nych polityków odźwiękiem wyroku 
skazującego komunistę Reimanna 
wśród mas ludowych w Niemczech 
zachodnich, zwróciła się do wysokie
go komisarza Nadrenii — Westfalii 
gen. Bishopa, z prośbą o zwolnienie 
Reimanna z więzienia.

_ Bishop odrzucił ten wniosek

GI PRZYŁĄCZENIA SIĘ DO PAK
TU ATLANTYCKIEGO.

W związku z tym, dobrze poinfor
mowany korespondent ,.New York Ti
mes“, Reston, wysuwa koncepcję je
szcze jednej konferencji państw skan 
dynawskich.

OSLO (obsł. wł.). W łonie rządowej 
partii socjal - demokratycznej wzra 
sta opozycja przeciw paktowi atlan
tyckiemu. Na jej czele stoją tak po-, 
ważni działacze, jak przewodniczący 
parlamentu norweskiego, Fostervold 
oraz były premier Nygaardsvold.

Ponadto, wzrasta opozycja poza- 
partyjna, szczególnie wśród intelek
tualistów i bezpartyjnych działaczy 
społecznych z dr Scharfenbergiem na 
czele.

KOPENHAGA (obsł. wł.). Opozycją 
duńska przeciw „paktowi atlantyckie 
mu“ jest jeszcze poważniejsza, niż 
norweska.

Partie burżuazyjne — konserwaty
ści i liberałowie (Venstre) — doma
gają się ścisłego związania Danii z

Min. spraw zagr. Norwegii
przyjęty przez Achesona

WASZYNGTON (PAP). 7 b.m. prze 
bywający tu norweski min. spraw 
zagranicznych Lange spotkał się z 
sekretarzem stanu USA Ąchesonem.

USA. Natomiast w partii socjal-demo 
kratycznej i radykalnej opozycja jest 
tak gwałtowna, że ich kierownictwa, 
z obawy przed rozłamem, wolą grać 
na zwłokę.

laat", policja dokonała szergu no
wych aresztowań.

W stolicy Iranu aresztowano ponad 
500 członków partii ludowej, w tym 
jej przywódców — Radmanesza i Ke- 
szavara oraz redaktora dziennika 
„Mardom“ — Tabari.

Na mocy ogłoszonego stanu wyjąt
kowego zamknięto, w Teheranie więk 
szość dzienników, przy czym znacz
ną część dziennikarzy aresztowano. 
Wszystkie lokale partii ludowej w 
Teheranie zostały zajęte przez poli
cję i wojsko.

Wydano też rozkaz, którego ce
lem jest likwidacja przez policję i 
żandarmerię wszystkich organizacji 
irańskiej partii ludowej w całym kra
ju.

5 b.m. rozpoczęły w Teheranie dzia 
łalność 3 trybunały wojenne. ■

z ostatniej chwili
J-"' ~i-ifirwi ■ im iw

Mindszenty skazany
na dożywotnie więzienie

BUDAPESZT (PAP). We wtorek 
o godz. 9 rano ogłoszony został wy
rok w sprawie Mindszenty'ego i sze
ściu współoskarżonych.

Trybunał pod przewodnictwem dr. 
Olti uznał Józefa Mindszenty'ego win 
nym czynów zarzuconych mu aktem 
oskarżenia, a w szczególności, że był 
przewodniczącym organizacji, zmie
rzającej do obalenia ustroju demo
kracji ludowej oraz dopuścił się 
zdrady stanu, szpiegostwa i spekula
cji walutowych, w rezultacie . czego 
skazał Mindszenty'ego ria dożywot
nie więzienie, utratę praw publicz
nych i obywatelskich na okres lat 10 
oraz orzekł konfiskatę jego majątku.

Drugi oskarżony Barany! został 
uznany winnym przynależności do 
organizacji, zmierzającej do obale
nia ustroju demokracji ludowej i 
skazany na karę więzienia na okres 
15 lat,' utratę praw publicznych i 
obywatelskich na okres lat 10 oraz 
konfiskatę majątku.

Trzeci oskarżony Zakar, sekretarz 
Mindszenty'ego został uznany win
nym przynależności do organizacji, 
zmierzającej do obalenia ustroju de
mokracji’ ludowej oraz skazany i^a

6 lat więzienia i utratę praw pub
licznych i obywatelskich na okres 
lat 10.

Czwarty oskarżony książę Esterha
zy został uznany winnym założenia 
organizacji skierowanej przeciwko 
Republice Ludowej oraz niedopełnie 
nia obowiązku zameldowania obcej 
waluty i skazany na 15 lat wię
zienia, utratę praw publicznych i 
obywatelskich na okres lat 10 oraz 
na konfiskatę majątku.

Piąty oskarżony Nagy na skutek 
niedopełnienia obowiązku zameldo
wania obcej waluty został skazany 
na 3 lata więzienia oraz utratę praw 
publicznych i obywatelskich na okres 
lat 3.

Szósty oskarżony Ispanky uznany 
winnym przestępstwa zdrady stanu 
oraz nielegalnych machinacji walu
towych, został skazany na dożywot
nie więzienia, utratę praw publicz
nych i obywatelskich na okres lat. 
10 oraz konfiskatę majątku.

Ostatni oskarżony Toth uznany zo
stał winnym zdrady stanu i skazany 
na 10 lat więzienia oraz utratę praw 
Sublicznych i obywatelskich na okres

Pogorszenie sytuacji gospodarczej USA
Miliard dolarów dziennie strat na giełdzie nowojorskiej
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Wpływy USA na rządy Europy zach. Inteligencja polska Werze czynny udział
r

Oświadczenie dziennikarza amerykańskiego
KOPENHAGA (PAP). Dziennikarz 

amerykański John Gunther opubli 
kowal w prasie duńskiej niezmiernie 
charakterystyczne wypowiedzi na te 
mat celów amerykańskich w Euro
pie.

Gunther przyznaje, iż w rzadach 
Knajów zachodnio-europejskich nie. 
zachodzą żadne zmiany bez wpływu 1 
Waszyngtonu/ Stwierdza on również 
ze gdyby Amerykanie odmówili po 
mocy rządowi ateńskiemu, to rząd 
ten nie utrzymałby się nawet w cią 
pi 10 dni. Również rządy francuski 
1 włoski nie przetrwałyby bez porno 
cy Amerykanów kilku tygodni.

W zakończeniu Gunther oświadcza: 
„Amerykanie przyszli do Europy, aże 
by pozostać tam na zawsze“.

w socjalistycznej przebudowie kraju
Uchwały Rady Naczelnej Str. Demokratycznego

'v *niu 6 bm. Rada Naczelna Stronnictwa Demokratycznego 
rezoluf^’ 7^toreJ między innymi czytamy: Październikowa Ra 

. Naczelna j zjazd Aktywu Stronnictwa Demokratycznego wytyczyły dro
gi dalszego rozwoju Stronnictwa, ustalając, że Stronnictwo Demokratyczne 
na nowym etapie historii Polski będzie towarzyszyło masom ludowym w 
marszu ku socjalizmowi

Porządek dzienny posiedzenia Sejmu

Uroczyste posiedzenie
CKW KPCz

PRAGA (PAP). Na 24 bm. z oka 
xji rocznicy wydarzeń lutowych i 
zwycięstwa klasy robotniczej nad re 
akcją czeską w r. 1948 zwołane zosta- 

Pradze uroczyste posiedzenie 
CKW Czechosłowackiej Partii Komu 
nlstycznęj.

Główny referat wygłosi sekretarz 
.gon. partii — poseł Slansky. Prze
bieg posiedzenia CK KPCz transmito
wany będzie przez wszystkie roz
głośnie radia czechosłowackiego.

,26 b.m. odbędą się w Pradze i we 
wszystkich większych miastach kra 
ju defilady oddziałów milicji robot 
nteej oraz straży bezpieczeństwa na 
rodowego.

Słuszność drogi obranej p___
Radę Naczelną znalazła swoje po 
twierdzenie w dalszym rozwoju sy 
tuacji wewnętrznej, jak i międzyna 
rodowej. W tym okresie dokonało 
się zjednoczenie polskiej klasy ro 
botniczej, w wyniku którego po
wstała jednolita Polska Zjednoczona 
Partia Robotnicza przodująca siła na 
rodu, zdolna do podjęcia konkret 
nych zadań, związanych z budową 
socjalizmu w Polsce.

Rada Naczelna stwierdza, że w pro 
cesie odbudowy i socjalistycznej prze 
budowy kraju, inteligencja polska 
obok robotnika i chłopa odgrywała, 
odgrywa i odgrywać będzie pozytyw 
ną i twórczą rolę.

przez’ klasa ustawicznie rosnąca 1 rozwija 
jąea się politycznie w klasę najbar 
dziej rewolucyjną.

Rada Naczelna, uznając wyższość 
form gospodarki uspołecznionej nad 
gospodarką indywidualną i koniecz 
ność jej stopniowego rozwoju w kie. 
runku socjalistycznym, uważa za 
szkodliwe wszelkie tendencje zmierza 
jące do mechanicznej eliminacji sek 
tora prywatnego, bez dostatecznej roz 
budowy sektora uspołecznionego. Ra 
da Naczelna stoi na stanowisku, że 
nie można i nie należy rezygnować 
z funkcji gospodarczych drobnego 
przedsiębiorcy, wytwórcy, rzemleślni 
ka i kupca w budowie fundamentów- 
socjalizmu^ że tych grup społecznych

nie można zlikwidować, że NALEŻY 
ZNALEŹĆ DROGĘ DO WYCHOWA 
NI A ICH DLA NOWEGO USTRO
JU.

W zakończeniu rezolucja stwierdza: 
„W pełnej świadomości rosnących sił 
demokracji i pokoju, sił prawdy i 
zwycięstwa z ufnością budujemy na 
szą przyszłość, przekonani o bezcelo
wości usiłowań imperialistów świa 
ta, którym czas zwiastuje klęskę ii 
zagładę“. ,

Obrady Komisyj
W dn. 10 b.m. odbędzie się posie

dzenie Sejmu Ustawodawczego R. P. 
Porządek dzienny posiedzenia prze
widuje m. in.:

Sprawozdanie Komisji Spraw* Za
granicznych o rządowych projektach 
ustaw: o ratyfikacji układu o przy
jaźni, współpiacy i wzajemnej po
mocy między Rzecząpospolitą Polską 
a Rumuńską Republiką Ludową o ra
tyfikacji konwencji o współpracy go
spodarczej pomiędzy Rzecząpospolitą 
Polską i Rumuńską Republiką Ludo
wą oraz układu o zastosowaniu kon
wencji.

Sprawozdanie Komisji: Przem: i

»Jesteśmy wdzięczni za serdeczne przyjęcie«

Literat radziecki o pobycie w Polsce
MOSKWA (PAP). Przewodniczący 

delegacji pisarzy radzieckich na 
zjazd literatów polskich w Szczeci
nie — Sofronow, po powrocie do Mo
skwy podzielił się wrażeniami z ko
respondentem TASS.

Rada Naczelna uważa, że lntellgen 
cj.a odegra twórczą rolę w marszu do 
socjalizmu jeśli uświadomi sobie, że 
do kierowniczej roli w walce o so
cjalizm POWOŁANA JEST JEDY
NIE KLASA ROBOTNICZA, związa 
na z najbardziej postępową formą 
gospodarki — wielkim przemysłem,

Srebrny skarb
znaleziono w Rudzie

z XI wieku

Rozłamowe organizacje zawodowe 

zaprzeczeniem socjalizmu i obroną kapitału 
Trzeźwy głos czasopisma angielskiego 

c (PAP)- — Tygodnik niem tygodnika — oparta
„New Statesman and Nation“ oma minującej roli AFT,, /anwr.
wia sytuację w ruchu związkowych 
krajów zachodnich, jaka się wytwo 
rzyła na skutek wystąpienia brytyj
skich 1 amerykańskich zw. zaw 
SFZZ-

,New Statesman and Nation“ nie 
widzi szans do utworzenia przez 
anglo-amerykańskie centrale związ 
kowe nowej organizacji międzyna 
rodowej.

Każda ' taka organizacja — zda-

zw.

r-

oparta na do
minującej roli AFL. (amerykańska 
federacja pracy) z natury rzeczy 
stałaby się zaprzeczeniem socjali
zmu i narzędziem walki w obronie 
kapitału. Pismo stwierdza, iż świa
towe zw. zaw. nie zdecydowały się 
na poparcie tego rodzaju organi
zacji.

Sukces wyborczy 
komunistów we Francji

PARYŻ (PAP). — W wyborach 
miejskich w Grasse partia komuni- 
stycznia odniosła znaczny sukces, zdo
bywając 11 mandatów i 38,6 procent 
głosów. W r. 1947 lista komunistyczna 
zdobyła 35 proc, głosów i 9 manda
tów.

„Ani górnicy brytyjscy, ani nawet 
Deakinowski związek transportow
ców — pisze tygodnik — nie zgodzi 
się na zerwanie stosunków z towa
rzyszami w ZSRR, Polsce i Francji 
dlatego tylko, że Rada Naczelnego 
TUC nie chce należeć do SFZZ.

Zbiory Gabinetu Numizmatyczne
go, znajdującego się przy Miejskim 
Muzeum Prehistorycznym w Łodzi, 
zbogaciły się dzięki dostarczeniu do 
Gabinetu skarbu, złożonego ze srebr
nych monet, znalezionego w miejsco
wości Ruda pow. wieluńskiego pod
czas robót przy kopcowaniu kartofli 
w majątku państwowym.

Zbiór monet odkryty w Rudzie skła 
da się z siedmiu kilogramów srebra 
przeważnie w postaci stopionego na 
kawałki metalu, umieszczonych w na 
czyniu glinianym, utoczonym na kole 
garncarskim.

Oprócz pociętych kawałków srebra 
w glinianym dzbanie znajdowały się 
połamane wisiorki blaszane, ozdobio
ne srebrnymi niteczkami i kółeczka
mi oraz kilka okazów częściowo za
chowanych i ozęściowo znajdujących 
się w ułamkach monet srebrnych — 
tzw. denarów biskupich i krzyżówek.

Jedna z monet pochodzi z okresu 
panowania króla Węgier Stefana (997 
—1038 r.).

pod Wieluniem
Zdaniem naukowców — numizmaty 

ków, skarb z Rudy, posiadający wiel
ką wartość naukową oraz dość zna
czną wartość pieniężną, został ukry
ty w ziemi przy końcu panowania! 
króla Stefana I, tj. w trzeciej deka-i 
dzie XI wieku.

Miejscowość Ruda, w której znale 
ziono srebro, była niegdyś siedzibą 
kasztelanii. Z grodu kasztelańskie
go, największego wówczas w ziemi 
wieluńskiej, pozostało obecnie grodzi 
sko.

Oprócz zbioru monet srebrnych, 
odkrytego w Rudzie, w Gabinecie Nu 
mizmatycznym w Łodzi znajdują, się 
też inne zbiory, znalezione ostatnio 
w Łęcku oraz w okolicy Piotrkowa. 
Skarby te pochodzą mniej więcej z 
tego samego okresu co skarb z Rudy.

„Delegacja pisarzy radzieckich — 
powiedział Sofronow — spotkała się 
z serdecznym przyjęciem w środowi
sku literackim Polski. Niezapomnia
ne wrażenie pozostawiło na nas spot
kanie z robotnikami fabryki trakto
rów w Ursusie

Duże wrażenie wywarła na nas 
również młodzież warszawska. Mło
dzi Polacy z prawdziwym entuzjaz
mem odbudowują swoją stolicę. Prze 
chodząc ulicami tego zburzonego 
przez niemieckich barbarzyńców mia 
sta widzieliśmy nowe piękne gma
chy, prawie gotowy most przez Wi-1 
słę, oglądaliśmy sznury samochodów, 
rozwożących materiały budowlane.

Wieczór literacki w Warszawie z 
I udziałem pisarzy polskich i radzie
ckich przekształcił się. w demonstra
cję przyjaźni polsko-radzieckiej. De
legacja pisarzy radzieckich jest 
wdzięczna Rządowi Polskiemu za go
ścinne, serdeczne przyjęcie“.

Handlu, Planu Gospodarczego oraz 
Prawniczej i Regulaminowej o rzą
dowym projekcie ustawy o zmianach 
w organizacji naczelnych władz go
spodarki narodowej.

Sprawozdanie Komisji: Przem. I 
Handlu oraz Roln i Leśnictwa o rzą
dowym projekcie ustawy o obrocie 
zwierzętami gospodarskimi i produk 
tami uboju oraz o ich przetwórstwie.

*
7 b.m. obradowała, pod przewodni

ctwem pos. Dobrowolskiego (PZPR), 
sejmowa Komisja Spraw Zagranicz
nych. W czasie obrad pos. Juszkie- 
wicz (SL) złożył sprawozdanie o rzą
dowym projekcie ustawy o ratyfika; 
cji układu o przyjaźni, współpracy i’ 
wzajemnej pomocy pomiędzy Rze
cząpospolitą Polską a Rumuńską Re
publiką Ludową.

W tym samym dniu, pod przewod- 
ninictwem pos Dąba (PZPR), obra
dowała sejmowa Komisja Admini
stracji i Bezpieczeństwa Publiczne
go.

Komisja zatwierdziła dekrety o 
państwowej służbie cywilnej oraz o 
unormowaniu stosunku służbowego 
funkcjonariuszów państwowych. De
krety referował pos. Jarosz (PZPR).

Po sprawozdaniu pos. Dzendzla 
(SL), który omówił preliminarz bu
dżetowy Min Administracji, min. 
Wolski udzielił wyjaśnień na pyta
nia posłów.

Ponad miliard zł.
na Centralny Dom PZPR

Na fundusz ’ budowy Centralnego 
Domu PZPR wpłynęło już ponad 1 
miliard 100 milionów zł.

W zbiórce przoduje woj. śląsko- 
dąbrowskie, które wpłaciło do 31 
stycznia br. ponad 165 miln. zł, tj. prze 
szło 78,3 proc zadeklarowanej sumy.

Nowa organizacja współzawodnictwa
pracowników leśnych i przemysłu drzewnego
Przy Zarządzie Głównym Zw. Zaw.

Pracowników Leśnych i Przemysłu
Drzewnego, utworzony został ostatnio

KBCT—-----------------

Kai ludności polskiej na Pomorzu
stanął przed sądem w Gdańsku

Artykuł w »Liieraiurnaja Gaziela«

Przyjęcie w Belwederze
Prezydent RP. przyjął 7 bm. posła Bel- 

nagii w Warszawie p. Harold Eeman 
audiencji pożegnalnej.

Kronika polityczna
z Minister spraw zagranicznych Modze

lewski przyjął 7 bm ambasadora ZSRR 
w Warszawie p. Lebiediewa, ambasadora 
Jugosławii w Warszawie, p. Rade Pribi- 
cewica i posła Holandii w Warszawie p. 
Reymer Flaes.

MOSKWA (PAP). W czasopiśmie 
„Literaturnaja Gazieta“ ukazał się 
artykuł wdowy po Feliksie Dzierżyń
skim — Zofii Dzierżyńskiej, zatytu
łowany „W nowej Polsce“. W arty
kule tym Zofia Dzierżyńska opisuje 
swe wrażenia z Kongresu Zjedno
czeniowego Partii Robotniczej w 
Polsce.

Autorka charakteryzuje atmosferę 
Kongresu i znaczenie jego uchwał, 
stwierdzając, iż otwierają one nową 
kartę w dziejach polskiej klasy ro
botniczej. Autorka pisze, że na Kon
gresie panowała przez cały czas at
mosfera entuzjazmu.

Wiele serdecznych słów poświęca 
Zofia Dzierżyńska pracy ludu polskie

go nad odbudową kraju, zwłaszcza 
Warszawy. Wyniki odbudowy 
zdumiewające —■ pisze autorka.

Dzierżyńska podkreśla wielką ak
tywność polityczną i gospodarczą poi 
skich mas pracujących po Kongresie 
Zjednoczeniowym i stwierdza, że lud 
polski zaaprobował całkowicie histo
ryczne uchwały Kongresu.

są

Przed Gdańskim Sądem Okręgo
wym rozpoczął się w 'dn. 7 bm. pro
ces przeciwko b. landratowi Gdań
ska, Żuław i Tczewa, Oberführerowi 
SA Ottonowi Andersowi, który pia
stował po Greiserze urząd zastępcy 
Gauleitera Gdańskiego Alberta For
stera. Akt oskarżenia zarzuca Ander
sowi, że w okresie od września 1939 
r. do końca lutego 1941 roku, należąc 
do narodowo - socjalistycznej nie
mieckiej partii robotniczej (NSDAP) 
na stanowisku Kreisleitera w Nowym 
Dworze Gdańskim i Tczewie oraz za 
stępcy Gauleitera w Gdańsku brał 
udział w powołanej przez władze pań

Ekwilibrysfa

OGNIWO W SYSTEMIE POKOJU

stwa niemieckiego organizacji prze
stępczej, mającej na celu dokonywa
nie zbrodni przeciw ludzkości i zbro
dni wojennych.

Dążył on do zniszczenia instytucji 
polskich oraz wydawał zarządzenia w 
kierunku wywłaszczania, wysiedla
nia, aresztowania i więzienia Pola
ków i grabieży ich mienia.

Oskarżony przyznał się początko
wo tylko do tego, że przemawiał w 
Tczewie. Dopiero po przedstawieniu 
mu gazety niemieckiej z przedrukiem 
jego przemówienia, przyznaje się, że 
wygłaszał mowy również w innych 
miastach.

Przesłuchani przez Sąd świadkowie 
potwierdzają zarzuty aktu oskarżenia 
o masowych aresztowaniach i wysie
dleniach polskiej ludności i księży 
pelplińskich oraz konfiskacie mienia 
polskiego, spowodowanych przez os
karżonego.

Po przesłuchaniu świadków rozpra
wę przerwano

Komitet Główny Współzawodnictwa 
Pracy.

W celu omówienia wytycznych i re 
I gulaminów współzawodnictwa pracy, 
I odbyło się w Ministerstwie Leśnic- 
I twa posiedzenie Komitetu Głównego 
Współzawodnictwa Pracy z udziałem 
przedstawicieli Ministerstwa Leśnic
twa, Centralnego Zarządu Przemyślu 
Drzewnego, Polskiej Agencji Drzew
nej „Paged“ oraz Spółdzielni „Las“.

Organizacja i kierowanie ruchem 
współzawodnictwa ..pracy w poszcze
gólnych zakładach 'należy do Komite
tu Współzawodnictwa Pracy, powo
łanego-przez Radę Zakładową, w po
rozumieniu z oddziałem związku za
wodowego. W skład zakładowego Ko
mitetu Współzawodnictwa Pracy 
wchodzą przedstawiciele Rady Zakła
dowej, kół partyjnych, administracji 
zakładów, pracowników młodzieżo
wych, technicznych i przodowników 
pracy.

i

ri ACZNIJMY od kilku bardzo pro- 
stych stwierdzeń, widocznych — 

jeśli tak można powiedzieć — gołym 
okiem. Norwegia jest małym krajem, 
mającym wspólną granicę ze Zw. Ra
dzieckim. Racja stanu i położenie ge
ograficzne Norwegii wymagają — 
zdawałoby się na zdrowy rozum — 
trzymania się z dala od wyraźnie 
agresywnej polityki imperialistów 
amerykańskich. Cóż bowiem może 
Norwegia zyskać na włączeniu się do 
bloku, który nie ukrywa swoich na
pastniczych i antyradzieckich zamie
rzeń? Nic dobrego — a już stanowczo 
najmniej „wzmocnienie bezpieczeń
stwa“.

Zw. Radziecki, który z Norwegią l 
utrzymuje nie tylko normalne, do- I 
brosąsiedzkie ,ale i przyjazne stosun- i 
ki; Zw. Radziecki, który w znacznej ( 
mierze przyczynił się do wyzwolenia , 
Norwegii, zyskując sobie sympatię 
społeczeństwa norweskiego — z pew
nością bezpieczeństwu Norwegii nie 
zagraża. Mimo to obecny rząd norwe
ski eamierza przystąpić do t.zw. 
„paktu północno-atlantyckiego“, któ
rego napastniczy i antyradziecki c^.- 
rakter nie ulega wątpliwości.

A teraz wyobraźmy sobie, że Mek
syk lub Guatemala lub Panama po
stanawia podobnym — tylko że zwró 
conym przeciwko USA — sojuszem 
związać się z ZSRR — oświadczając, 
że to jest pakt... regionalny. Bardzo 
łatwo można sobie przedstawić re
akcję rządu USA i wrzask prasy i ra
dia amerykańskiego: „Ależ to jest 
jawny zamach na bezpieczeństwo St. 
Zjednoczonych!“.
'/ ARÖWNO demarche radzieckie 

z dn. 29 stycznia, jak i nota wrę
czona w dn. 5 b.m, rządowi norwe
skiemu przez ambasadora ZSRR w 
Oslo — nacechowano są spokojem, 
taktem Ę powiedzielibyśmy, cierpli
wością. I oba te posunięcia związane 
są ściśle z ofensywą pokoju, jaką 
podjął Zw. Radziecki — 1 tylko za
bezpieczenie pokoju mają na celu.

Nie będziemy tu przytaczali treści 
noty radzieckiej.
sta, żo mówi sama za siebie. Jest rze
czą jasną, że — wobec zamiaru rządu 
norweskiego przystąpienia do jawnie 
agresywnego 1 antyradzieckiego „pak 
tu atlantyckiego“ — rząd radziecki

nie mógł zadowolić się gołosłownym 
zapewnieniem, iż „Norwegia nigdy 
nie będzie uczestniczyła w akcjach 
politycznych o charakterze agresyw
nym“. Również argumenty rządu 
norweskiego w sprawie baz wojsk., 
których głównie i przede wszystkim 
oczekują od 3-miI. Norwegii twórcy 
„paktu atlantyckiego“—nie są przeko
nywające i nie zdolne są rozproszyć aż 
nadto uzasadnionej nieufności. Rząd 
norweski twierdzi, że nie udzieli baz si 
łom zbrojnym innych krajów „tak 
długo, jak długo Norwegia nie bę
dzie przedmiotem agresjii lub znaj
dzie się w obliczu niebezpieczeń
stwa“. Formuła powyższa jest nad
zwyczaj elastyczna. Zwłaszcza — w 
rękach imperialistów anglo-amery- 
kańskich, którzy łatwo mogą stwo
rzyć pozory „zagrożenia“ Norwegii.
W YTRĄCAJĄC broń j. ręki tym, 
' ’ którzy wciągają Norwegię do 

napastniczego i antyradzieckiego blo
ku — rząd radziecki powiada po pro
stu tak: skoro rząd norweski żywi ja
kiekolwiek wątpliwości co do do
brych zamiarów ZSRR wobec Nor
wegii (mimo całkowitego ku temu 
braku podstaw) — rząd Zw. Radzie
ckiego proponuje rządowi norweskie
mu zawarcie paktu nieagresji.

Jest rzeczą jasną, że jeśli rząd nor
weski istotnie szuka tylko bezpie
czeństwa, nie może on odrzucić 
szczerej i lojalnej propozycji rządu 
ZSRR. I tylko przyjęcie tej propozy
cji może rozproszyć uzasadnioną nie
ufność rządu radzieckiego wobec ■ 
ostatnich posunięć rządu norweskie
go.
f AŁA ta sprawa obchodzi również 

i Polskę — i to w o wiele więk
szym stopniu, aniżeli skłonni byliby 
przypuszczać powierzchowni obser
watorzy. Albowiem dla każdego, kto 
ujmuje CAŁOŚĆ zjawisk politycz
nych — a tylko tak właśnie te zjawi
ska ujmować należy — jest rzeczą o- 
czywistą, że każde nowe ogniwo w 
systemie pokoju, chroniącym świat

Jest tak przejrzy- przed agresywnym „paktem alianty-
ckim“, w którym NIEMCY ZACHOD
NIE mają zarezerwowane b. walne, 
kluczowe miejsce — jest saraaem 
ogniwem bezplecweństwą Polski.

Trudności 
na wyspie Rodos

LONDYN (PAP). Agencja Reutera 
donosi z wyspy Rodos, że na odbywa 
jącej się tam konferencji między 
przedstawicielami Izraela a delega
tami Egiptu ujawniły się w ostatniej 
chwili znaczne trudności techniczne. 
Delegaci wojskowi obu krajów roze
szli się po wczorajszym nocnym po
siedzeniu nie wyznaczając terminu 
następnego spotkania.

Z drugiej strony oczekiwane jest 
przybycie na wyspę Rodos przedsta
wicieli innych państw arabskich. W 
związku z tym dr. Stavropoulis, do
radca prawmy mediatora ONZ, udał 
się w podróż okrężną po stolicach 
arabskich.

WALKI W INDONEZJI „Mat?

Goście polscy
w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). — Na zaproszenie 
czechosłowackiego min. sprawiedli
wości dr Cepicki przybyła do Pragi 
dyr. S. Wasilkowska, sędzia Sądu Naj 
wyższego w Warszawie.

Celem jej wizyty jest omówienie 
z odpowiednimi czynnikami czecho
słowackimi szczegółów wymiany stu 
dentów prawa między Polską a Cze 
chosłowacją.

W Czechosłowacji bawi .obecnie de 
legacja profesorów polskich szkół za 
wodowych. Zwiedziła ona praskie za 
kłady naukowe.

W środę delegacja polska uda się 
do Mariańskich Łaźni, gdzie obecna 
będzie na wykładach dla robotników 
i rolników, pragnących poświęcić się 
wyższym studiom.

40-lecie pracy
Ilii Erenburga

MOSKWA (PAP). W Moskwie od 
był się wieczór literacki z okazji 
40-lecia działalności liii Erenbur
ga.

W wieczorze wzięli udział pisarze, 
działacze naukowi, pedagodzy, stu
denci, przedstawiciele Armii Radziec 
klej i delegaci organizacji społecznych 
Moskwy.

mistrzem PolskiKrzeptowski
w biegu na 18 km i w komb. norweskiej

W trzecim dniu mistrzostw narciar" 
skich Polski odbył się bieg na 18 km. 
otwarty i do kombinacji norweskiej.

Bieg rozegrany został na trasie 
zbliżonej do jednej z pętli biegu 30 
km., przy słonecznej pogodzie i na 
odwilżonym śniegu.

Zwyciężył Krzeptowski (SNPTT 
Zakopane) w czasie 1:33:0!) godz., 2) 
Kwapień (Wisła Zakopane) 1:35:02 
godz., 3) Bukowski (Wisla Zakopane) 
1:36:51 godz., 4) Skupień (SNPTT) 
1:38:58 godz., 5) Tajner Leopold (Wa
tra Cieszyn) 1:39:29 godz., 6) Gąslenl-

Sitarz (Wisła Zakopane) 1:41:44 
godz., 8) Wieczorek (KN ' Szczyrk) 
1:41:43 godz.

W biegu nie startowali zawodnicy 
LZS Barania: zwycięzca biegu na 
30 km. — Holeksa' oraz Haratyk i 
Dąbrowski, oszczędzając się do biegu 
sztafetowego.

Ogólny wynik kombinacji norwe
skiej: 1) Krzeptowski (SNPTT Zako
pane) 24, 3 pkt., 2) Wieczorek (KN 
Szczyrk) 51.8 pkt.. 3) Tajner Leopold 
(Watra Cieszyn) 54.2 pkt.. 4) Kwapień 
(Wisła) 60,4 pkt., 5) Kula Jan (SNPTT

«• * ÄR“! .!*?•« «odJ^ 7)j Zakopani 8541 piet.

BA.TAWIA. Wojska ho 
lenderskie prowadzą, dzia , 
łania wojenne przeciwko 
oddziałom repub/ikań- 1 
skim na Jawie i Suma
trze, napotykając na sil
ny opór partyzantów.

NOWA KSIĄŻKĄ 
PREZYDENTA. 
GOTTWALDA.

PRAGA. Ukazała .się 
tu nowa książka prezy
denta GottwaJda pt. „O 
kulturze i zadaniach in
teligencji“.

DEMONSTRACJE 
PRZECIWKO POLITY
CE PREMIERA IRAKU

BAGDAD. W ostat
nich dniach doszło tu do 
licznych demonstracji 
Protestucyjnych przedw- 
ko polityce premiera Nu
ri Saida. Policja przepro 
wadziła masowe areszto 
wania.

STRAJK ROBOTNI
KÓW „FIATA“.

TURYN. Ponad '

przystąpiło
I strajku, domagając 
podwyżki płac.

| STRAJK URZĘDNI
KÓW PAŃSTWOWYCH 

W BURMIE
RAUGOON. W Burmte 

wybuchł powszechny 
strajk urzędników pań
stwo wych. protestują
cych przeciwko redukcji 
płac.

Władze policyjne aresz 
to wały przywódców straj 
ku.

KATASTROFA AUTO
BUSOWA W BADENII.

KONSTANCJA. W po- 
b liżu D o nauesching e n 
autobus, w którym je
chało 60 młodych nar
ciarzy, zsunął sic z szo
sy i spadł z wysokości 
to metrów na przeciw
ległą skała. 20 osób po
niosło śmierć, a S3 zo
stało ciężko rannych.
PISARZE RADZIECCY 

WE FRANCJI
d tji tys. PARY&. — Komitet pi- 
fahryhi *ar»y francuskich wydal

przyjęcie na cześć pisa
rzy radzieckich Fadieje- 
wd, Fiedosiejewa. którzy 
przybyli na toczące się 
obecnie w Paryżu obra
dy M i ędzynarodowego 
Biura Intelektualistów.

ZJAZD PARTII
KOMUNISTYCZNEJ 

NORWEGII

OSLO. Rozpoczął 8Ć$ 
tu VII zjazd partii ko
munistycznej Norwegii, 
w którym bierze udział 
220 delegatów. Obecni 
przedstawiciele partii ko 
•mrunis tycznych W. Bry
tanii, Danii, ■ Finlandii. 
Szwecji i SED.

BUDAPESZT AŃtSK A 
ORGANIZACJA FRON
TU NIEPODLEGŁOŚ

CIOWEGO.
BUDAPESZT. W sto

licy Węgier utworzono 
budap es z ta ńs ką o rga n i - 
atację Ludowego Frontu 
Niepodległościowego. Wy 
brano komitet tymczaso 
wy z Maroszanem na w*

W. Bry- 
Finlandil,

Życie sportowe

ze świata
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Dwa sztandarowe zadania

oraz rozwój hodowli trzody chlewnej
były głównym tematem obrad

wczorajszego plenum OWRN
WCZORAJSZE PLENARNE OBRADY OLSZTYŃSKIEJ WOJE

WÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ STAŁY POD ZNAKIEM DWÓCH 
SZTANDAROWYCH ZADAŃ, KTÓRE MUSIMY WYKONAĆ W ROKU 
BIEŻĄCYM.

PIERWSZE Z NICH — TO AKCJA SIEWNA I OSTATECZNA LI
KWIDACJA POWOJENNYCH ODŁOGÓW, DRUGIE — TO AKCJA 
KONTRAKTOWANIA HODOWLI TRZODY CHLEWNEJ, ZNANA 
W SKRÓCIE, JAKO
Wiceprzewodniczący 

Chyczewski, otwierając 
święcił swoje wstępne 
nie pamięci zmarłego przewodniczą 
cego OWRN inż. Jana Kossa, wzy
wając zebranych do uczczenia go mi 
nutą milczenia.

Następnie przyjęci zostali do gro
na radnych ob. Stępień z ramienia 
ORMO oraz oh. Przeóworskl z Mrą 
gowa po złożeniu przez nich ślubo
wania.

AKCJA „H
OWRN ob. 
obrady, po- 
przemówie-

.województwa 
do województwa

Plenum OWRN rozpatrzyło z kolei 
uchwałę Gminnej Rady Narodowej 
w Jankowie (pow. Przasnysz w woj. 
warszawskim), która prosi o przy
jęcie tej gminy do powiatu nidzic
kiego w naszym województwie. 
Wniosek gminy Jankowo został przy 
jęty do dalszego rozpracowania.

Przyjęto również wniosek o wy
sokości świadczeń rolników w na
turze oraz o odbudowie budynku 
Nr 48 w Kortowie kosztem 888.900 
złotych.

Lasy
Po odczytaniu i przyjęciu do za

twierdzającej wiadomości protokó
łów z poprzednich posiedzeń i spra 
wozdania z działalności prezydium 
OWRN za styczeń, głos zabiera dy
rektor Lasów Państwowych, inż. No 
vak, który wygłasza dłuższy refe
rat na temat zagadnień gospodarki 
leśnej i przebudowy struktury la
sów. Do sprawy tej, jako mającej 
decydujące znaczenie nie tylko go 
spodarcze, ale i kulturalne dla na
szego województwa, powrócimy je
szcze obszernie,

W ożywionej dyskusji iiad refera 
tem dyr. Novaka. radny Przedwor« 
ski podniósł niedostateczna współ« 
prace nadleśniczych z miejscowym 
społeczeństwem. Wskazał też na zły , 
przykład, jaki daje nadleśniczy w . 
Krutyni. który wbrew zarządzeniom i 
przeciwpożarowym sam wypalał i

J

i

inż. Jusz- 
momenty 
realność

wyzyskując hasło socjalizacji wsi, 
przy pomocy szeptanej propagandy 
usiłowała wmówić chłopu, że wkrót
ce będzie jadł... ze wspólnego ko
tła, że wieś będzie ogrodzona... 
drutem, a chłop stanie się... parob
kiem — został wykonany.

Chłop hasz puścił mimo uszu 
te podszepty. Siał i orał, odpo
wiadając reakcji zwiększonym obsza
rem zasiewów, co go jeszcze bardziej 
związało z tą wyzwoloną ziemią.

— Wiosna roku 1949. spotyka 
nasz naród bardziej jeszcze zjed
noczony, przeto mamy pewność, że 
plan akcji siewnej zostanie wykona 
ny. Nie traktujemy go iako nakaz 
administracyjny lecz jako plan spo
łecznego działania, jako nasze bojo 
we zadanie, które zostanie wykona 
ne nrz.v zastosowaniu na szeroką 
skale współzawodnictwa.

Mówca kończy swoje przemówię 
nie wysunięciem następujących 
wniosków klubu radnych PZPR:

Boniosłe wnioski 
PZPR

© Komisje
rad narodowych winny 
nie 
dy 
cv 
ich
oraz w tym samym celu ośrodki ma 
szynowe i majątki państwowe.

• Należy powołać do życia gmin 
ne 1 gromadzkie komitety siewne * 
dopilnować, aby opracowały plany 
dla gmin i gromad w ten sposób 
ażeby każdy rolnik był świadom cze
kających go zadań. Opracować plan 
pomocy sąsiedzkiej. Dopilnować, 
aby wszystkie siły pociągowe były 
uiete w ewidencję i należycie użyte 
do akcji siewnej.

trawy. Mówca podniósł też wypadki 
opieszałości służby leśnej przy usta 
laniu szkód, wyrządzonych przez 
dziki.

Po wyjaśnieniach, które udzielał 
diyir, Novak. plenum OWRN przecho 
dzi do głównego punktu porządku 
dziennego, do sprawy sztandarowej 
dla naszego województwa — to zna 
czv do zbliża jące i «ie kampanii siew 
ne.ł i likwidacji odłogów.

Akcja siewna
Referuje to zagadnienie 

czyk, uwypuklając istotne 
akcji, oraz podkreślając
opracowanego planu. Ze swej strony 
„Zycie“ obszernie cmówiło już w 
kilku kolejnych artykułach zasadni
cze momenty tegorocznej akcji siew
nej, przeto dziś przypomnimy jedy
nie ważniejszo momenty omawiane
go zagadnienia.

Przede wszystkim więc musimy 
pamiętać, że przechodzimy stopnio
wo w woj, olsztyńskim od gospodar
ki zbożowej do gospodarki hodowla
nej, to znaczy, że planujemy mniej 
upraw zbożowych, natomiast więcej 
okopowych i pastewnych,

Musimy też pamiętać, że tegorocz
na akcja siewna, wiosenna i jesienna 
obejmie zagospodarowany obszar 
747.237 ha i że po wykonaniu wio
sennej akcji siewnej pozostanie nam 
do zlikwidowania około 83.000 ha 
powojennych odłogów, które zbioro
wym wysiłkiem wszystkich czynni
ków społecznych, politycznych i ad
ministracyjnych naszego wojewódz
twa muszą być zagospodarowane 
jeszcze w tym roku i przygotowane 
pod siew jesienny,

W dyskusji nad referatem pierw
szy zabrał głos ob. Kraszewski, któ
ry z ramienia PZPR mocno zaakcen
tował następujące momenty:

• Realne możliwości tegorocznej 
akcji siewnej uzasadnione są fak
tem wykonania maksymalnego pla
nu wiosennego w roku ubiegłym.

• Plan jesienny, mimo wzmożonej 
działalności reakcji, która perfidnie

kontroli społecznej 
niezwłooz« 

skontrolować powiatowe zarzą« 
gminnych spółdzielni Samopomo 
Chłopskiej z punktu widzenia 
gotowości do akcji siewnej,

© Należy wytworzyć odpowiedni 
klimat dla szeroko zakrojonego 
współzawodnictwa między groma« 
darni j gminami na płaszczyźnie sie 
wów maszö'nowvch. użycia ziarna 
kwalifikowanego oraz likwidacji 
odłogów.

• Wreszcie powołać lotne komis« 
je powiatowe i gminne do systema* 
tycznego kontrolowania przebiegu 
i Dostępów akcji siewnej i wykona 
nia Dianu«

Jednomyślnie
Wysunięte przez radnego Kraszew 

skiego wnioski zostały jednomyśl
nie przyjęte. W toku dalszej dy
skusji nad zagadnieniem akcji siew 
nej płne poparcie zadeklarowały 
kluby radnych SD oraz radnych SL.

Radny Sahajda proponuje, aby dla 
uświadomienia rolników nie żałować 
trudu, opierając akcję na aparacie 
samorządowym, oraz drogą plaka
tów, ilustrujących przejrzyście wagę 
i korzyści akcji siewnej oraz likwi 
dacji odłogów.

Radny Malinowski podnosi celo
wość wejścia w kontakt z bogaty
mi w sprzężaj powiatami innych 
województw, szczególnie warszaw
skiego, aby otrzymana od nich po
moc sąsiedzka przyśpieszyła zatar
cie śladów dawnego nienawistnego 
kordonu granicznego, wzniesionego 
przez Niemców.

Reasumuje dyskusje przewodni 
czący plenum OWRN, ob. Chyczew- 
ski, stwierdzając, że zagadnienie 

• akcji siewnej nie może zejść z pola 
powszechnej uwagi ani na jeden mo
ment, po czym udziela głosu kierow
nikowi wydziału rolnego KW PZPR 
ob. Lange, który zreferował zasad- 

i nicze zręby drugiej naszej akcji 
[ sztandarowej — akcji „H“ — ho

dowli trzody chlewnej.
Zagadnienie to potraktujemy ob

szerniej w następnym numerze na
szego pisma, (an.)

Trzecią część naszych możliwości 
wyznaczono w planie 
tegorocznej zbiórki na odbudowę Warszawy 
w woj. olsztyńskim

Jak się dowiadujemy, Naczelna 
Rada Odbudowy Warszawy opraco
wała już plan zbiórkowy dla woj. 
olsztyńskiego na rok bieżący. Plan 
ten w stosunku do zeszłorocznego 
został znacznie zwiększony i wynosi 
25 milionów zł, a mimo to nie wy
czerpuje całkowicie naszych możli
wości.

STAĆ NAS NA WIĘCEJ
Teoretyczna możliwości zbiórkowe 

naszego województwa w stosunku 
rocznym wynoszą 71,3 miliona zło
tych. Obliczenia te zostały dokona
ne na podstawie norm, obowiązują
cych w całym kraju, przy założeniu 
pełnego, stuprocentowego osiągnię
cia powszechności świadczeń.

Dla przypomnienia podajemy, że 
stawki te wynoszą dla świata pracy 
0,25 do 0,5 od poborów brutto, dla 
handlu detalicznego 7 proc, od sumy 
podatku obrotowego, dla handlu hur
towego — 5 proc., dla handlu ga
stronomicznego i wolnych zawo
dów — 10 proc. Rolnicy płacą 75 do 
150 zł od użytkowanego 
zależności od obszaru 
ziemi.

Że stawki te i ogólna 
miliona zł nie jest wygórowana, 
świadczy o tym chociażby fakt, że po 
przeliczeniu na głowę każdego miesz-

hektara w 
posiadanej

suma 71,3

kańca naszego województwa — wy
pada 11 zł miesięcznie.
I NA DOM MŁODZIEŻY

Naczelna Rada Odbudowy Stolicy 
preliminując na rok bieżący dla na 
szego województwa 25 milionów zł. 
(co stanowi 35,7 proc, naszych 
liwości teoretycznych) liczy 
tym, że osiągniemy poważną 
wyżkę, przeznaczając ją — 
jak i w roku ubiegłym — w 80 _ 
na odbudowę Domu Młodzieży w 
Olsztynie.

W ten sposób społeczeństwo na
sze, spełniając swój obywatelski o- 
bowiązek przyjścia z pomocą zruj
nowanej stolicy, przyczynia się jed
nocześnie do odbudowy Olsztyna.
PLAN WOJEWÓDZKI

Jak nas informuje Woj. Komitet 
Odbudowy Warszawy — tematem 
najbliższego posiedzenia prezydium 
będzie m. in. rozpracowanie planu 
wojewódzkiego, uwzględniającego w 
swych ramach dalszą odbudowę Do 
mu Młodzieży.

Plan ten, oparty również na teo
retycznych możliwościach poszcze
gólnych powiatów, nie będzie jed
nak wyczerpywał Ich w całości, po
zostawiając czynnikom lokalnym 
szansę znacznego przekroczenia pla 
nu, a co za tym idzie szlachetnego 
współzawodnictwa na odcinku o- 
fiarności społecznej, (czo)

moż- 
się z 
nad- 

tak 
proc.

i sekretarz KW PZPR Wojas i wojewoda Moczar
delegatami kół PZPR przy < W
na konferencję 
miejską

W poniedziałek w sali olsztyńskiej 
MRN odbyło się zebranie wyborcze 
delegatów na konferencję miejską 
8 kół PZPR przy Urzędzie Woje
wódzkim. W zebraniu wzięli udział 
ob. Wojas, I sekretarz KW PZPR, 
i wojewoda olsztyński gen. M. Mo
czar.

Świat pracy Warmii i Hazur
ZAPOZNAJE SIĘ Z DOBRODZIEJSTWAMI
nowych umów zbiorowych

CORAZ WIĘCEJ WŁADZ ZWIĄZKOWYCH W NASZYM WOJE
WÓDZTWIE OTRZYMUJE NOWE UMOWY ZBIOROWE DO WPRO
WADZENIA W ŻYCIE W PODLEGŁYCH SOBIE INSTYTUCJACH, 
PRZEDSIĘBIORSTWACH I ZAKŁADACH PRACY WARMII I MAZUR.

Referat o zadaniach podstawowej 
organizacji . partyjnej wygłosił ob. 
W. Medyński, II sekretarz Komitetu 
Miejskiego. Delegatami p. o. p. przy 
Urzędzie Wojewódzkim zostali wy
brani ob. ob.: Wojas, Moczar, Da- 
niełewicz, Stefańska, Dyja, Ostro- 
uch, Juszczyk, Bałundo i Browiński.

Poza tym wyłoniono komitet pod
stawowej organizacji partyjnej, któ
rą podzielono na oddziałowe organi
zacje partyjne. Do komitetu weszli 
ob. ob.: Zaborniak, Kozłowski, Jaku- 
baitis, Filipkowski, Ostrouch, Ste
fańska i Wiśniewski.

Po omówieniu zakresu pracy p.o.p. 
na luty, zebranie zakończono odśpie
waniem Międzynarodówki, (mag.)

Sieć handlu detalicznego 
państwowego i spółdzielczego 
ustalona 
dla całego terenu

W dniu wczorajszym odbyła się 
W- olsztyńskiej Centrali Rolniczej 
konferencja, zwołana z inicjatywy 
CRS, w której wzięli udział: przed
stawiciele Państwowej Centrali Han
dlowej, CRS, Centralnego Związku 
Spółdzielczego, Woj. Wydziału Przę- 
mysłowo-Rolnego, Wydziału Rolnego 
i Ekonomicznego, KW PZPR, " 
rządu Woj.’ SL oraz Związku 
mopomocy Chłopskiej.

W wyniku wszechstronnej 
skusji uzgodniono plan sieci skle
pów detalicznych PCH i gminnych 
spółdzielni na terenie całego woje
wództwa.

Jako kryterium przyjęto rozgra
niczenie terenowe placówek PCH i 
gminnych spółdzielni, planując or
ganizowanie sieci sklepów detalicz
nych na wsi wyłącznie przez gmin
ne spółdzielnie, a .w miastach i w 
środowiskach, skupiających więcej 
niż 1000 robotników — przez PCH-

W miastach powiatowych nieza
leżnie ód sklepów PCH będą rów
nież istniały detaliczne sklepy Cen
trali Spółdzielni Spożywców oraz 
gminnych spółdzielni, które w związ 
ku z reorganizacją spółdzielczości

przejęły placówki handlu detalicz
nego od Powiatowych Związków 
Gminnych Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska“, (il)

Otrzymały więc układy zarządy 
okręgowe metalowców, spółdziel
ców, samorządowców, budowlanych 
i spożywców. Wczoraj otrzymał Zw. 
Zaw. Pracowników Leśnych i Ro
botników Trzem. Drzewnego. Także 
wczoraj odbyła się w Olsztynie wo
jewódzka konferencja delegatów 
Zw. Zaw. Pracowników Handlo
wych i Biurowych, której tematem 
było właśnie omówienie nowej urno 
wy.

Jakie korzyści przynosi reforma 
płac, znosząca m. in. dotychczasowy 
uciążliwy i b. zawikłany — sposób 
obliczania 
można na przykładzie umowy pra
cowników przemysłu 
w naszym wypadku — pracowników 
placówki Polskiego Monopolu Ty
toniowego w Olsztynie.

Dotychczas robotnicy PMT płat
ni byli godzinowo. Do zarobków 
dochodziły tylko godziny nadlicz-

zarobków, Zilustrować

spożywczego,

I
Pierwsza w kraju próba
nawiązamia kontaktu kulturalnego

Za- 
Sa-

dy-

pomiędzy województwami
Związkowcy olsztyńscy w Gdańsku

W dniach 5 i 6 b. m. bawiła w Gdańsku, w ramach wymiany kul
turalnej między woj. olsztyńskim i gdańskim, ekipa amatorskich zespo
łów artystycznych Zw. Zawodowych naszego województwa.

eniuzi asty cznymi

Pomoc Zimowa
TO NIE FILANTROPIA

TO OBOWIĄZEK

Jak już podawaliśmy, w skład e- 
kipy olsztyńskiej wchodził chór i • 

; zespół artystyczny państwowców z 
' Pasłęka, zespół artystyczny Zw. Zaw. 

Prac, Budowlanych z Bartąga, oraz 
zespół samorządowców i państwow
ców wraz z solistami, braćmi H. i R. 
Radziwanowskimi (śpiew) z Giżyc
ka.

W czasie dwudniowego pobytu w 
Gdańsku ekipa olsztyńska dała trzy 

I koncerty: 5 bm. — dla pracowni- 
I ków stoczni nr 1, 6 bm. w godzinach 
| przedpołudniowych — dla aktywi

stów Zw. Zaw. Prac. Budowlanych 
woj. gdańskiego i wieczorem — dla 
członków Zw. Zaw. Pracowników 
Stoczniowych w ich Domu Kultury , 
w Gdańsku — Pohulance.

Na program koncertów - przed- [ 
stawień złożyły się sztuki „Subloka 
torka“ i „Gospodarz to ja“, widowi- |

sko regionalne „Kiermasy na War
mii“, pieśni i tańce warmińskie, pieś 
ni masowe, robotnicze itp.

Olsztyńscy artyści=amątorzy świę« 
ciii na Wybrzeżu zasłużone sukcesy, 
czego najlepszym dowodem może 
być fakt, że koncert w stoczni zgro 
madził ponad 4 tysiące 
Gdańszczanom trafiły 
do przekonania nasze 
tańce i pieśni, których 
trafili należycie ocenić.

widzów, 
szczególnie 
regionalne 

i wdzięk po 
nagradzając 1 ną. (gem)

wykonawców 
oklaskami.

Gdańsk przyznał sie zresztą, ż® 
nie spodziewał sie ujrzeć występów 
na tak wysokim poziomie i głowi 
sie teraz nie mało, z czym ma przy« 
jechać do Olsztyna.

Przyjęcie, z jakim spotkała sie 
ekipa olsztyńska w Gdańsku, było 
bardzo serdeczne. W dowód uznania 
za występy zespół z Bartąga otrzy» 
mał nagrodę w postaci kunsztownie 
wykonanego modelu żaglowca, a 
państwowcy — szkatułkę burszty« 
nową.

Dodać należy, że występy olszty« 
niaków w Gdańsku były pierwszą 
w kraju próba nawiazania kontak« 
tów kulturalnych między wojewódz 
twami. Próbą ze wszech miar uda«

bowe, gdyż system premiowania 
nie istniał. Wprowadza go dopiero 
nowa umowa zbiorowa, utrzymując 
równocześnie opłacanie robotni
ków od ilości przepracowanych go
dzin.

Charakter pracy placówki PMT 
nie pozwala na rozwinięcie współ
zawodnictwa indywidualnego mię
dzy robotnikami. Podstawą więc pre 
miowania jest według nowego ukła 
du współzawodnictwo zbiorowe, wy 
rażające się w przekroczeniu planu 
zbytu wyrobów monopolowych przez 
placówkę, jako jednostkę. W ilu 
procentach plan zostanie przekro
czony, tyle procent premii od pen
sji zasadniczej otrzymuje każdy pra 
cownik.

Dzięki temu zarobki robotni
ków, wahające się dotychczas prze
ciętnie w granicach 11 — 12 tys. 
złotych miesięcznie, wzrosną do 18 
tysięcy zł.

Układ ma i inne zalety. Wprowadza 
właściwą ocenę pracy. Opracowany 
dokładnie i zwięźle, jest zrozu
miały dla każdego.

Drugim naszym przykładem do
brodziejstw, wynikających z nowych 
umów zbiorowych, jest układ w 
Związku Zaw. Prac. Handlowych 
i Biurowych.

Jak nas informuje prezes zarządu 
okręgowego tego Związku, ob. Wierz
chowski, uposażenie w niższych gru
pach, szczególnie robotników, wzroś
nie o 50, a nawet więcej procent.

Są to przykłady jedne z wielu, 
stwierdzające wzrost realnych za
robków świata pracy — dalszy 
wzrost jego dobrobytu.

Rozmowy z samymi zainteresowa
nymi pracownikami zamieścimy w 
najbliższych numerach, (mag.)

Ormowcy
szkolą się w Oströdzie

W Ostródzie rozpoczął się kuhs 
dla kandydatów na dowódców i©d« 
nostek ORMO.

Uroczyste otwarcie kursu odbyło 
się w obecności miejscowych władz 
admimstraciyńn.ych, eamarzadowych 
i politycznych.

Przeszkolenie fachowe i ideolo* 
giczne otrzyma 54 ormowców. wyty . 
nowanych na przyszłych dowódców 
i instruktorów jednostek Ochotni« 
czei Rezerwy Milicji Obywatelskiej.

(aa)

W IV rocznicę 
wyzwolenia Bartoszyc 
Posiedzenie PRH

(Od naszego korespondenta)
W ub. niedzielę w sali Centralne

go Ośrodka Wychowawczo - Szkole
niowego RTPD w Bartoszycach od
było się uroczyste posiedzenie Po
wiatowej Rady Narodowej, związa
ne z IV rocznicą wyzwolenia tego 
miasta.

Przemówienia okolicznościowe wy
głosili; przewodniczący PRN ob. Da
do j. sekretarz KP PZPR i przedsta
wiciel Wojska Polskiego.

Rądni PRN powzięli po wysłucha
niu przemówień rezolucję, w które) 
m. in. wyrazili hołd pamięci poleg
łych o wyzwolenie Bartoszyc żołnie
rzy bohaterskiej Armii Radzieckiej.

W części artystycznej wystąpił 
zespół młodzieżowy i zespół Zw. 
Zaw. Prac. Państwowych, (ki.)

Dzień Olsztyna

20 detalicznych sklepów tekstylnych
w województwie olsztyńskim
Pierwszy sklep 
otwarto już w Mrągowie

W Olsztynie powstała ekspozytura 
Biura Handlu Detalicznego Centrali 
Tekstylnej, której zadaniem jest or
ganizowanie sieci tekstylnych skle
pów detalicznych w naszym woje
wództwie, aby zbliżyć konsumenta — 
człowieka pracy — do źródła towa
rów i uniemożliwić trafianie ich, 
szczególnie tak zwanych deficyto
wych, do rąk zawodowych spekulan
tów.

Obsługa detalicznych sklepów 
tekstylnych stawia sobie za cel

Teatr im. Stefana Jaracza 
obejmie stroją działalnością artystyczną 
cały teren województwa olsztyńskiego
Na pierwszy ogień
„Odwety“ Kruczkowskiego

W dziedzinie upowszechniania kul
tury w Polsce Ludowej teatr zajmu
je jedno z miejsc czołowych, to też 
zrozumiałe jest, że wiedząc o wiel
kich, ciążących na nim zadaniach 
zespół teatru im. St. Jaracza 
dąży, jak już zapowiadaliśmy po
krótce, do rozszerzenia zasięgu swo
jej działalności na cały teren nasze
go województwa.

Nio będą to owe „gościnne wy
stępy“ w dawnym sensie, ale bez
pośrednie, pełno treści zetknięcie się 
ludzi teatru s tymi, którzy są naj
bardziej spragnionymi odbiorcami 
wrażeń estetycznych i ideologicz
nych.

Ponadto — co na naszym terenie 
jest specjalnie ważne — wyjazdy 
zasłużonego zespołu olsztyńskiego 
teatru zlikwidują zapewno występy 

........ ............. ......... ...... . .... rozmaitych przygodnych, obliczo
nych, sprzedających tekstylia, (an.) ! nych tylko na żykk i na najgorsze

pracyumożliwienie człowiekowi 
kupna towarów odpowiedniej jakości 
i po właściwej cenie. 1

W dniu 7 b. m. został już otwarty 
pierwszy detaliczny sklep tekstylny , 
w Mrągowie. Za tą pierwszą jaskół
ką pójdą następne. Projektuje się 
powstanie na terenie naszego woje
wództwa 20 takich sklepów.

Biuro Handlu Detalicznego Cen
trali Tekstylnej przejmuje wszystkie 
istniejąco już sklepy CHD (Centrala 
Handlu Detalicznego) w ilości 11, 
a ponadto W różnych miastach na
szego województwa zorganizuje nie
bawem 9, nowych sklepów detalicz-

gusta „sznurowatych zespołów“, któ
re niestety dotychczas jeszcze bardzo 
często pasożytują na głodzie praw
dziwego teatru i prawdziwej sztuki.

Obecnie wiemy już, że teatr im. 
St. Jaracza pokaże na naszym tere« 
nie sztukę L. Kruczkowskiego „OD 
WETY". Autor tej sztuki, którego 
znamy z szeregu innych niezwykle 
cennych pozycji (np. „Kordian i 
Cham“), należy do czołowych pisa 
rzv polski współczesnej, ostatnio zo 
stał wybrany na stanowisko preze« 
sa Związku Literatów.

Należy zaznaczyć, że autor sztuki 
„Odwety" był obecny ra premierze 
swego dzieła w teatrze olsztyńskim 
i wiyraził swoi« uznanie dla inter« 
prętach reżyserskiej i wykonania 
aktorskiego.

Już w dniach najbliższych będzie 
my mogli podać Czytelnikom kalen 
darzyk występów teren owych zespo 
łu teatru im. St. Jaracza w naszych 
miastach powiatowych, (n.)

U 
II

Z ODBUDOWY 
DOMU MŁODZIEŻY

W dniu wczorajszym 
teren odbudowy Domu 
Młodzieży przy al. 
Wojska Polskiego od« 
wiedzili przedstawicie
le Wojew. Zarządu Z. 
M. P., kontrolując stan 
robót i dotychczasowe 
posteov prac, (czo)

wicz (20.000 zł), Annę 
Godlewską (30.000 zł) 
i Franciszka Kurtę 
(30.000 zł) — wszyst
kich za nielegalny han 
del wódką, (w)

Z ŻYCIA
LIGI KOBIET

Dziś o godz. 17 odfoę 
dzie się w lokalu włas 
nym przy ul. Partyzan 
tów 28 zebranie koła 
terenowego Ligi Ko
biet. na godzinę 18=tq, 
zaś wyznaczono zebra« 
nie przewodniczących 
wszystkich kół Ligi 
Kobiet. istniejących 
na terenie miasta. (1)

ZA NIELEGALNY 
HANDEL WÓDKĄ

Olsztyńska Delegat u 
ra Komisji Specjalnej 
ukarała grzywnami 
następujących miesz« 
kańców naszego mia
sta!

Weronikę Mak ar e»

PANI JÓZEFA JEST 
ROZTARGNIONA

Adres jest: Redakcja 
1 Administracja „Życia 
Olsztyńskiego“. Nadaw 
ca jest: ob. Józefa K. 
z ul. Curie S kłodo w« 
skiei w Olsztynie.

Odwracamy kartę 
pocztowa — i o dziwo 
— druga jej strona, 
przeznaczona na ko« 
respondencie, 1cst dzle 
wieżo czysta, po prostu 
niezarisana...

Pani Józefo! Błaga
my — niechże Pani na 
nisze do nas po raz 
drugi, o co chodzi! Ca 
ła nasza redakcja i ad 
miniistracia J®stz chora 
z ciekawości, którei za 
spokoić nie możemy...

kowskiego odbedzl® ste 
zabawa taneczna. or 
ganizowana przez I ocł 
dział SOK.

Dochód z zabawy 
przeznaczony jest na 
cele kulturalnooświa». 
towe.

ZABAWA
W sobotę dn. 12 bm. 

w sali szko’eniowel 
PKP przy ul. Niedziel

NARESZCIE
Wisząca od wielu 

miesięcy na drucie li
nii trolleyfousowei zła 
mana gałąź przy al. 
Warszawskie’ o czym 
zresztą wielokrotnie 
i uż pisaliśmy, doczeka 
ła sie końca.

Onegdai właśnie z»« 
stała podoiłowana j usu 
meta. N:e bedzie już 
straszyć przechodniów, 
nilbv przyisłowlony 
„miecz Damaklesa".

(an)
Z POGOTOWIA

Karetka Pogotowia 
Ubezpl<cza’n.i Społecz« 
r.ei wyjeżdżała wczo« 
rai do 33 wypadków. 
W 53 wypadkach udzie 
łono pierwsze! pomocy 
w ambulatorium pogo« 
towla- (an)

AKCJA SIEWNA I LIKWIDACJA ODŁOGÓW
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W IV rocznicę wyzwolenia

Elbląg - miasto przyszłości SPORT WARMII 1 MAZUR
wydźwignięte z gruzów - i zgliszcz
wysiłkiem i wolą 
człowieka pracy

(Od naszego specjalnego wysłannika)
W DNIU DZISIEJSZYM MIJAJĄ CZTERY LATA OD CHWILI, 

KIEDY ZWYCIĘSKIE WOJSKA RADZIECKIE W BRATERSTWIE 
BRONI Z JEDNOSTKAMI EOLSKIMI WYZWOLIŁY ODWIECZNIE 
EOLSKI ELBLĄG Z RĄK FASZYSTOWSKICH DYWIZJI NIEMIEC- , 
kich. ;

COFNIJMY SIĘ MYŚLĄ W OWE PAMIĘTNE DLA MIASTA DNI. 
ła się Syzyfowa zdawałoby się pra- ! 
ca pierwszych naszych osadników, ; 
przybyłych do miasta w czasie, kie- i 
dy pogorzeliska jeszcze dymiły, a tu ' 
i ówdzie wybuchały nagle pożary, j 
zaprószone wiatrem. Cały wówczas 
Elbląg przedstawiał obraz zupełnej 
ruiny i zniszczenia.
Prsca ©ö gzctfstaw

Trzeba było zaczynać pracę pra
wie od fundamentów. Trzeba było ' 
zapomnieć o sobie, o rodzinie, o spra 
wach osobistych. Trzeba było zaka
sać rękawy po łokcie i z wiarą w 
sercu, „że jutro będzie lepiej“ — bu 
dować to, co zniszczyła pożoga wo- i 
jenna, ta sama pożoga, która rów- . 
noczeónie przywróciła miasto Polsce, i 

I oto pierwszy mieszkaniec Eiblą- I 
ga otrzymuje któregoś dnia... wo
dę — największy skarb c_łowieka. 
Jednocześnie uprząta się ulice z gru
zów, ręcznie, bez żadnych pomocni
czych środków technicznych. Dowozi 
się wreszcie żywność ... dwoma sa
mochodami z Torunia i Grudziądza. 
Elbląg jest w tym czasie odciętą od 
świata i samotną wyspą. Wszystkie 
mosty na Wiśle i Nopaeie uległy 
zniszczeniu. Uruchamia się wreszcie 
kolej.
Cfcganszuge śysTs

I tak dzień po dniu, tydzień po

Przed kiikn zaledwie godzinami 
zaciekły ostatnie zacięte walki. Mia 
sta płcnęio, jak pochodnia. Po uli
cach snuły się gryzące dymy. Waliły 
pociskamy demy, całe klęki mieszka! 
ne, kościoły, fabryki. Merze płemieni 
pociskami domy, klęki mieszkalne, 
trawiło nagremadzenc w ciągu stu
leci begactwo materialne. IV mieś- 
cio pcza wojskiem, nie tyło nikego. 
Niemieccy mieszkańcy Elbląga u- 
ciekli w pcplccku przed napierają
cymi ze wszystkich streu zwycięsld- 
mi dywizjami radzieckimi.

zg8iszg23€iii
Kiedy do miasta przybyli pierwsi 

polscy osadnicy, wraz z nimi ściąg
nęły tłumy powracających Niem
ców. VZ Elblągu zjawiło się ich oko
ło 31.000. Nie przyszli jednak sami. 
Ciągnęły za nimi epidemie różnych 
chorób, przód którymi obrona była 
jeśli nie beznadziejna, to w każdym 
razie bardzo trudna i uciążliwa* z 
uwagi na brak wody, żywności, o- 
pieki lekarskiej.

IV Elblągu w tym czasie nie było 
światła. Wodociągi były nieczynne. 
Gruzy zalegały ulice. Na chodni- 
kch i jezdniach walały się jeszcze 
niepogrzebane trupy.

W takich to warunkach rozpoczę-

I

Dzień Elbląga
W interesie świata pracy
wprowadzono poważne ograniczenia
w wyszynku i sprzedaży 
alkoholu

iOd naszego korespondenta)
W gdańskim Dzienniku Woje

wódzkim ukazało sie rozporządzę* 
nie prezydenta miasta Elbąga w 
sprawie ograniczeń w sprzedaży i 
wsezynku napojów alkoholowych.

Rozporządzenie to wprowadza za 
kóz sprzedaży i podawania w Icka* 
lach i m'elscach publicznych napo
jów. zawierających 
proc. alkchółU — w soboty i w dni 
wypłat, lo znaczy 1 i 15 każdego 
miesiąca cd godziny 14*tej.

Jcś i 1 lub 15 wvcadnle w 
— zakaz obowiązuje w dniu 
dzaiac'. m święto.

Organizacje, urządzające 
zskasu imprezy r.a cele 
mogą uzyskać zwolnienie od tvch 
ograniczeń, sprzedaż jednak i po
dawanie a kc-holu nie meże być rcz 
poczęte wcześniej, niż o godz. 21.

V7az:lkie przekroczenia tych ogra 
r.iczeń pociągną surowe kary. (mx)
ZBYTECZNA 
DEKORACJA ULIC

Utrwali sie nfemiŁy 
trzymania na u’icv wiader 
ci wysypywarie do nich 
i wmelkioh cdpedków.

Mówiąc delikatnie — jest to du* 
ża n’< właśc iwość porządkowa — 
nie dosuszcza’r.a przepisami, i praw 
dopodóbnie odpowiednie władze po 
rządkowe zastosują kary admini
stracyjne d’a tvch. którzy Po ooróż 
nisniu wiader nrżcz ekipy Zakładu 
Oezyszezen’a Miasta pozostawiają 
1e na chodnikach na czas dłuższy, 
REMONT
BRAMY TARGOWEJ

Remont zabytkov/ej Bramy Tar* 
gc-VAj w dzielnicy s'aromiejskiej 
ror.peczał sie na serio. Świadczą 
o tvm wzniesione rusztowania, oraz

n’z 4,5

święto 
poprze

w dni 
społeczne.

zwyczaj 
do śmie* 

popiołu

zgromadzone zapasy materiału bu« 
dcwlanego.

Remont z pewnością notrwa czas 
dłuższy. Byłoby więc pożądane nie 
wprowadzania na tym odcinku erze 
oiadki tramwaiowei. bo znów kurso 
wanie wozów na l'-'nii 2 byłoby przez 
okres dłuższy sparaliżowane. (mx)
WALNE ZEBRANIE 
DZIAŁKOWCÓW

W sali kina „Mars“ cdbyło się do 
roczne walne zebran’e członków 
To w. Ogródków Działkowych.

Po sprawozdaniu zarządu z dzia- 
ła'ncści w roku ubieg'ym wywiąza 
ła sie ożywiona dyskusja ro której 
akceptowano preliminarz budżeto* 
wy na rek bieżący i dokonano wy« 
boru nowego zarzadu w składzie 
następującym! prezes TOD — J. I 
Borys.’cwicz, członkowie! Wądo- i 
łowski. A. Dudziński. Wodizyńska, I 
A. Górny. Fr. Weber, Władysław 
Sobkewlcz. ,

Komisja rewizyjna: Pabcnda. R. 
Jabłoński. E. Kind. Komisja rezjem 
cza: H. Zenowicz. Wł. Sęk j Z. Wer 
szlak-. .

Po zebraniu powzięto decyzję, 1 
upoważniająca zarządy zespo’öw do 
dokonywania prziy działu ogródków, 
oraz zorganizowania we własnym 
zakresie bezpieczeństwa w sezonie 
owoców. |

Oploty będą utrzymane w zeszło 
rocznej wysokości. (mx)

tygodniu, miesiąc po miesiącu trwa 
niezmordowana, pełna poświęcenia 
1 ofiar praca pierwszych osadni
ków — mieszkańców Elbląga.

Wkrótce organizujto się w mieście 
szpital, elektrownię, tramwaje, j 
W mieszkaniach pojawia się światło, | 
zwiastun lepszego jutra. Do kilku ( 
z dziewięciu odległych dzielnic, bo 
śródmieście uległo zupełnemu znisz
czeniu, można się już dostać tram
wajem. Powstają wreszcie szkoły, 

1 fabryka wyrobów blaszanych, bro- 
j war, młyny, gazownia.
, tezy
i Ludzie płyną do miasta szeroką 
strugą, lec:; wielu z nich odpływa,

■ bo gruzy przerażają, bo ogrom znisz
czenia zniechęca słabszo charaktery.

Zostają w Elblągu najmocniejsi. 
Nie nia dla nich przeszkód. Pracują 
za siebie i za tych, którzy odeszli. 
Elbląg zmienia się prawie w oczach. 
Znikają gruzy, remontują się znlsz- j 
czone gmachy. I już rocką się śmiałe 
plany wydźwignięcis miasta, do rzę- I 
du pierwszych w Polsce. W ten spo
sób powstają. CZTERY TEZY, znane ; 
dziś każdemu mieszkańcowi Elbląga. 1 

i pierwsza z nich mówi, ze i 
ELBLĄG MUSI BYĆ MIASTEM I 

I PRZEMYSŁOWYM. I
DRUGA, ZE MIASTO MUSI : 

OSIĄGNĄĆ OD 80 DO 100 TYSIĘCY | 
MIESZKAŃCÓW.

TRZECIA KAZE MU STAĆ SIĘ 
W NIEDALEKIEJ PRZYSZŁOŚCI 
OŚRODKIEM SZKÓŁ I MIASTEM 
AKADEMICKIM.

CZWARTA WRESZCIE, NAJ
WAŻNIEJSZA, NARZUCA ELBLĄ
GOWI OBOWIĄZEK PRZEBICIA 
MIERZEI I WYJŚCIA NA MORZE. 
A więc — port... ? Niewątpliwie. 
Wszyscy w Elblągu wierzą, że stanie 
się to prędzej lub później, że to się 
p < prostu stać musi, bo nie ma dla 
człowieka w Polsce Ludowej, budu- 
jąecl fundamenty Socjalizmu, prze
szkód wtedy, kiedy chodzi o dobro 
ogólno i konieczności gospodarcze.
Rozmach I odbunowa

W międzyczasie do miasta zaczyna 
ja napływać kredyty. Już w pierw* 
srTch dniach licea ubiegłego roku 
Elbląg oddaje do użytku robotni* 
ków. całe dzielnice odbudowanych 
demów. Codziennie przekazywane 
są. po odremontowaniu, dziesiątki 
mieszkań dla pracowników ciężkie 
go przemysłu odbudowującego sie z 
gruzów i zgliszcz.

Miasto ma zdrowe ambicje. Bie* 
rze udz:ał w wyścigu praev. śpie
szy sie. bo ma do nadrobienia wiele

straconego czasu. Przedterminowo 
więc zostaje odbudowany ważny dział 
zakładów im. Gen. Swierćzewskie« 
go, przedterminowo miasto oddaje 
do użytku zakłady odzieżowe, dwo* 
rzec kolejowy. dwa mostv na kana
le. Powstają zieleńce i baseny kąpie 
lewe. zaFczone do najpiękniejszych 
w Europie, rzeźnia, chłodnia wodo
ciągi i kanalizacja, zakłady ceramicz 
ne.

Szkoły, szkoły
W tycn samvm czasie powstała co 

raz in nowe szkoły. W drugiej poło 
wie _ ubiegłe go reku czynnych jest 
już 5 przedszkoli. 8 szkćł podstawo 
wych, 2 średnie szkoły zawodowe, 
2 podstawowe szkoły llsletnie, szko 
ła rcuysc-oso’jiiania przemysłowego, 
doskonalenia rzemiosła, gimnazjum 
energetyczne, szkoły średnie. licea 
techniczne, handlowe. zawodowe, 
szkoła muzyczna i szereg innych.

Liczba uczącej sie młodzeży do
chodzi w Elb'ągu do 9.000. Lud* 
ność miasta wzrasta 
miesiąc. osiągając 
mieszkańców.

Spr&wEł to człowiek
— To wszystko sprawił człowiek. 

Ten, który zjawił się w Elblągu w 
194j r., człowiek mocny i świado
my wielkich obowiązków wobec Na 
rodu i Państwa — mówi nam prze
wodniczący Miejskiej Rady Naro
dowej, ob. Zygmunt Mikołajczyk.— 
Człowiek uświadomiony społecznie i 
politycznie, wychowany w twardej 
szkole życia, bo początki tego życia 
w Elblągu nie należały do słodkich.

— Już w 1945 roku społeczeństwo 
Elbląga było zorganizowane. W tym 
pamiętnym dla wszystkich c-kresie 
posiadamy już na terenie miasta 
trzy rady zakładowe. Współpracu
jąc ze związkami zawodowymi or
ganizujemy świat pracy. Współpra
ca między partiami politycznymi na 
czele z PZPR układa się jak najle
piej. Atmosferą Elbląga jest zdrowa, 
stwarza jak najlepsze warunki do 
spokojnej i wydajnej pracy.

Rozumie to społeczeństwo, 
może — pomaga w wyścigu odbudo
wy miasta. Żyje jego życiem, bie- 
rze udział w licznych manifestac
jach, dokumentujących wolę socjali
stycznej solidarności na drodze ku 
odbudowie gospodarczej miasta i po 
wiatu.

I dlatego Elbląg jest z każdym 
dniem ładniejszy, dlatego kipi co
raz bardziej dynamicznym życiem, 
dlatego stanie się miastem perło
wym, jak dziś jest już miastem 
przemysłowym i poważnym ośrod
kiem oświatowym. <il>

9.000.
7. miesiąca na 
cttainio 45,000

Jak

Dzień ßstrodv

Turmas bije HCP Poznań
w stosunku 10:6

(OJ naszego korespondenta)
W sali stołówki Nr 1 Zakładów 

Mechanicznych im. Gen. Swierczew 
skiego w Elblągu odbył się w ub. 
niedzielę towarzyski mecz bokser
ski między miejscowym „Turmasem“ 
a HCP Poznań. Zwycięstwo odnio
sła drużyna Turmasu w stosunku 
10 : 6.

Poszczególne walki przyniosły na
stępujące rozstrzygnięcia (na pierw 
szym miejscu pięściarze Turmasu): 
w muxzej Gabler przegrał z Ealce- 
cerem, w koguciej Lichociński wy

punktował Różoczkę, w piórkowej 1 
Pańkowski wygrał na punkty z La- 
wickim, w piórkowej II Kowalski na 
skutek nadwagi przeciwnika zdobył 
punkty walkowerem. V7 walce towa 
rzyskiej Kowalski uległ na punkty 
Woźniakowi. W lekkiej Kania przeg 
rał z Degórskim, w pólśredaiięj So
kołowski po najładniejszej walce 
dnia wypunktował Adzińskiego, w 
średniej Zaborowski przegrał w

Ę. przez t.o.k. z Katyńskim i w 
półciężkiej Mazurek wypunktował 
Kubiaka.

W ringu sędziował słabo p. Re- 
kowski. Na punkty — Blukis, Jęd- 
racki j Malik. Widzów 3-000 (rg)

Za dna dni rozpoczyna się 
zimowa zaprawa piłkarzy 
w hali WUKF

Stosownie do polecenia 
i. uchwały powziętej na 
zarządu MO^PN w uniu 31 
referat wyszkoleniowy 
opracował kalendarzyk obowiązują
cej wszystkich piłkarzy okręgu za
prawy zimowej. Zaprawa dotyczy 
szczególniej piłkarzy Olsztyna, któ
rzy mogą korzystać z hali WuKF,

Zaprawa zimowa dla graczy z Ol
sztyna, przeprowadzana dwa razy 
w tygodniu wo wtorki (godz. 18—20) 
i .^Piątki (godz. 18.30—20.30), roz- 
PO?zn*o się już w nadchodzący pią
tek 11 b. m. Kierować nią będzie 
według ustalonego programu ćwi
czeń instruktor PZPN p. Andrzej
czak.

Zaprawa odbywać się będzie łącz
nia dla wszystkich klubów, do któ
rych obowiązku należy zaopatrzyć 
zawodników w strój treningowy 
i pantofle gimnastyczne oraz 1 pił
kę nożną. Na treningu powinni być 
obecni kierownicy względnie ich 
zastępcy sekcji piłki nożnej wszyst
kich towarzystw sportowych.

PZPN 
zebraniu 
stycznia, 
Związku

Przypuszczać należy, że zaprawa 
zimowa przed zbliżającym się sezo
nem piekarskim zostanie należycie 
doceniona przez kluby tym bardziej, 
ża dzięki stanowisku WUKF żadne 
koszty z korzystaniem hali nie są 
związane, jak najliczniejszy udział 
piłkarzy w treningach będzie jedno- 
cześnia sprawdzianem organ’zacyj- 
nej sprawności klubów, jak również 
odzwierciadleniem dyscypliny i wy
chowania członków ich sekcji piłki 
nożnej.

Uwaga sędziowie  
lekkoatletyczni

W związku z mającymi się odbyć 
w sobotę 12 bm. zimowymi lekko
atletycznymi mistrzostwami ckrę
gu olsztyńskiego. Woj. Urząd Kul
tury Fizycznej zwołuje na dzień 11 
bm. (piątek) godz. 15 zebranie wszy 
stkich sędziów lekkoatletycznych.

Zebranie odbędzie się w gmachu 
WUKF przy ul. Warszawskiej, (no)

Ochotnicze straże pożarne
otrzymają sprzęt i mundury

ELBLĄG
NA PIERWSZYM MIEJSCU

Największa liczbę odbiorców 
energii elektrycznej na terenie 
ZEOMsu posiada oddz:ał w Elblągu.

Na dzień 31 grudnia r. ub. karto* 
teki tego cddniału 
16.186 abonentów.

Przyrost 
ciaeu roku 
czyli ponad 
niego, fan)

wykazywały

nowych 
ubiegłego
25 proc, stanu poprzed-

abonentów w 
wyniósł 3.281

CO i GDZIE
A «BH«samnaBaBBaHsi3«EäasBEatiaas

W OLSZTlME
(TEATR IM. ST. JARACZA

„Srebrna szkatułka“ godz. 19.30.
KINO „POLONIA“

„Zagubiono dni“ 
16.1)0. 18.39 i 21.09.
K*14o ..iUAZUK“

„Timur i jego 
radź. godz. 15.30, 17.30 i 19.30. 
od 8 lat.
MUZEUM NA ZAMKU

Czynne codziennie oprócz 
działków o godz. 10—14.
APiLKA DYŻURNA

Fajertaga, Kolejowa 17. 
POGOTOWIE LEKARSKIE Ub. Spoi 
(Partyzantów 30) czynne nocą w godz . 
17—7, w niedzielę i święta godz. 
12—16, 20—7. Tel. 21-21.
5S EB Ml,.4 Ol i
.Kina: „Bałtyk“ — Zielone lata. ‘ 

„Mars“ — Skandal. Straż pożarna 
— tel. 6. Pcgctcwie Ub. Spcł. (Bie
lańska 13) czynne w godz. 20 — 8, 
teł. 49.
II WOJEWÓDZTWIE

I Bartoszyce „Bajka" — Syn puł
ku. Biskupice „Polcnia" — od 10 
bm. Dwulicowa kobieta. Giżycko 
„Wanda“ — Pirogow. Kętrąyn

prod. am. godz. 
Lozw. od 14 iat.

drużyna“ prod. 
Dozw.

ponie-

lekarstwo. Lidz- 
Noc grudniov/a 
Skandal. Mrągo- 

,Raj“ — Ofiag XXVII. Orneta 
U schyłku dnia. OAró- 

,Swit“ — Rosanna 7 księżyców.
— Moja miła.

sino“ — Miłość na 
bark „Cap.tol“ — 
Morąg „Adria“_ — 
wo
„Lutnia' 
da „I 
Szczytno „Grunwald“

Radio
Środa, 9

Wiadomości: 7.00,
29.00, 23.00. Wszcchn. 
19.40.

7.20 przegląd prasy, 7.25 muzyka, 
8.00 poradnik gosp. domowego, 8.10 
d.c. muzyki, 8-55 gaz. radiowa, 9.15 
inf., 9.20 skrzynka PCK, 11.40 aud- 
szkolna, 12.30 poranek szkolny, 15.30 
„Kołysanki ludowe różnych naro
dów“, 16.30 skrzynka techniczna, 
16.45 „Gramy w szachy“, 17.00 „Me 
lodie operetkowe, filmowe“, 18.00 
pleśni rosyjskie, 18.15 utwory skrzyp 
cowe, 18-35 „Stare i nowe“ cdc. 11, 
19.00 aud. dla wojska, 21.00 aud. Cho 
pinowska, 21.40 aud. poetycko - mu
zyczna, 22.00 muz. taneczna, 23.10 
wiad. sportowe, 23.15 muz. poważna, 
24.00 koniec audycji.

Pilskie Radio zastrzega możli
wość zmian w programie.

1 ------ Ł-Cr 4Q50

bm.
12.04, 16.00,

Raeiowa: 9.30,

Walne zgromadzenie samorządowców
wybrało noue władze związkowe

(Od naszego korespondenta)
W ub. niedzielę odbyło się w Ost

ródzie walne zgromadzenie człon
ków oddziału Związku Zawcd. Pra 
cowników Z w. Sam. i Instyt. Uży- 
teczn. Publicznej.

W zgromadzeniu wzięli również 
udział: przedstawiciel zarządu głów 
nego, ob. K. Sobolewski, wicestaro- 
sta ob. A. Tatarczuk, szef PUBP ob. 
Górecki, z-ca przewodn. MRN ob. 
W. Perzanowski, sekretarz KP PZPR 
ob. Z. Kowalczyk, przedstawiciel 
PRZZ oraz przedstawiciele związ
ków samorządowych, istniejących 
na terenie powiatu.

Zgromadzenie zagaił prezes ob. J. 
Rudnicki. ' Następnie dekonano wy
boru przewodniczącego w osobie ob. 
K. Kowalskiego i powołano prezy
dium.

Przedstawiciele partii politycznych 
i zaproszeni goście witali zgroma
dzenie, życząc owocnych obrad.

Ob. Jędrzejczak wygłosił obszer- ; 
ny i wyczerpujący referat ideolo
giczna - polityczny. Referat „Rola 
związków zawodowych na tle Kon
gresu Zjednoczeniowego“ y/ygłosił 
ob. B. Mościanica.

Po sprawozdaniach ustępującego , 
zarządu i komisji rewizyjnej uchwa 
łono absolutorium.

Na wniosek komisji matki walne 
zgromadzenie dokonało wyboru no
wych władz oddziału w następują-

cym składzie: ob. J. Sikorski (prze
wodniczący), ob. K. Kamiński (z-ca 
przewodn.), B. Mościanica (sekre
tarz), W. Lukszo (skarbnik), ob. A. 
Karwacki, ob. K. Kowalski i ob. S. 
Kostyrka.

W skład komisji rewizyjnej wesz
li ob.cb.: J. Ziółkowski, St. Arty- 
mowicz i R. Galanowski. Do sądu 
koleżeńskiego — ob.ob.: Rudnicki, 
Z. Steinbarth, R. Golemienko, J. 
Marek i St. Mostek.

Delegatami na zjazd ckręgu wy
brano: ob. K. Kamińskiego, ob. J. 
Sikorskiego i ob. J. Węgrzynowską. 
Wybrano również radę kobiecą z 
przewodniczącą ob. Ireną Grynkie- 
wicz.

Na zakończenie obrad uchwalono 
- rezolucję potępiającą rozbijacką po

litykę przedstawicieli związków za- 
I wodowych państw kapitalistycznych 

i solidaryzującą się z postanowie- 
‘ niami Światowej Federacji Związ- 
■ ków Zawodowych. W rezolucji tej 

postanowiono iść po linii, wytyczo
nej przez Kongres Zjednoczeniowy, 
na drodze do Polski Socjalistycznej.

(mr)

i

I

DEFIYCT
WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI

Wpływy przedsiębiorstwa wodo
ciągów i kanalizacji miejskich w 
roku 1948 wyniosły zł. 2.817.644, a 
wydatki zł. 3-858.675. Niedobór wy
niósł zatem zł 1.041.031. (mr)

OGŁOSZENIE
Oddział Drogowy P. K. P. w Białymstoku ogłasza przetarg:
1) na roboty asenizacyjne,
2) na roboty kominiarskie.
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na' roboty 

asenizacyjne ‘ i „Oferta na roooty kominiarskie', należy sk.adać do 
skrzynki ofertowej umieszczonej w biurze Oddziału Drogowego w Bia
łymstoku, ul. Sw. Rocha Nr 8, I-sze piętro, do dnia 18-go lutego 1919 r.

Do każdej oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wy
sokości 2% sumy oferowanej. Wadium należy wpłacać do Kasy Stacyj
nej w Białymstoku.

Wszelkie informacje i ślepe kosztorysy można otrzymać w Oddziale 
Drogowym.

Każdy składający ofertę winien okazać świadectwo przemysłowe.
Otwarcie ofert nastąpi w biurze Oddziału Drogowego w dniu 18-go 

lutego 1349 r. o godz. 12-tej.
Oddział Drogowy zastrzega sobie prawo wyboru oferty oraz unie

ważnienie przetargu bez podania powodów. 236-2

I OGŁOSZENIE O LICYTACJI
Podają do wiadomości otwarcie postępowania likw dacyjnego Spół

ki Mazurskie Zrzeszenie Chemiczne S-ka z ogr. odp. w Olsztynie 
zarejestr. pod Nr RI-IB 3 w Sądzie Okręgowym w Olsztynie i wzywam 
wszystkich wierzyć.eli Spółki do zgłoszenia ich wierzytelności w biurze 
likwidacyjnym Olsztyn, Stalina 21 (przy fabryce octu) w terminie 
3 miesięcy od daty 3-go ogłoszenia tj. 15 marca 1949 r.
(284-3) Likwidator

MASZYNISTKI poszukuje Regional
na Dyrekcja Planowania Przestrzen
nego w Olsztynie, ul. Konopnickiej 9. 

283-2

KSIĘGOWEGO wykwalifikowanego 
poszukują natychmiast Państwowe 
Olsztyńskie Zakłady Graficzne, 
22 Lipca 1C 278-1

w pow. morąskim
(Od naszego korespondenta)

Członkowie Pow. Zw. Straży Po« 
żarnych w Moraeu wybrali nowy 
zarzad. w sk'ad którego m. in. wesz 
li ob. ob.: Jan Zamojski — prezes, 
Machlińskj — wiceprezes. Jarma- 
kowicz — sekretarz. Liszyk — skarb 
nile. Wybrano również przewodni* 
czącego Rady Pow. OSP — starostę 
Hoffmana, oraz wiccprzcwodn.-czą* 
cego — ob. Mazurczyka (przewodn. 
PRN).

Ze sprawozdania komendanta 
pow. OSP cb. Piotrowskiego dowie 
dzielismv sie. że podczas kiedv w 
roku 1947 byłv zaledwie cztery od
działy czynne w całym Dowiecie.

obecnie jest ich 33. Drży czym nie* 
które 7 nich Dosiadała nawet włas» 
ne samochody.

W imieniu Pow. Rady OSP ob. 
starosta zapewnił, że w roku bieżą 
cym ochotnicze straże Dożame po
wiatu morąskiego zostaną wyposa* 
żene w potrzebny sprzęt oraz mun* 

i dury. (karo)

' 420 zagród chłopskich
 odbudował Reszel

W ramach zeszłorocznej akcji 
odbudowy wsi powiat reszelski od
budował 420 zagród chłopskich ko- 

1 sztem 1.830.000 zł. (t.s.)

Z sali sadowej

Przed dzisiejszą rozprawą
byłych dyrektorów

Wczoraj pisaliśmy o dzisiejszej 
rozprawie przed olsztyńskim Sądem 
Okręgowym Zdzisława Kobry-Zie* 
lińskiego b. dyrektora PCH. Józefa 
Wilka, dyr PDT i innych oskar- ,

Czy wiecie, że...
Pierwszym prezydentem wyzwo* 

lenego E.b.ąga był c-d dnia 31 mar
ca 1945 r.. ob. Wacław Wysocki, po 
seł do KRN. Trzecim z kolei został 
obecny prezydent miasta ob. Ry* 
szard Psirokcński — od 4 września 1 
1947 r.

Pierwszym przewodniczącym el* 
bląskiej Miejskiej Rady Narodowej 
był cd 8 czerwca 1945 r.. ob. Wła- . 
dysław Kowalczyk, drugim — od' 
18 sierpnia 1945 r. — ob. Antoni 
Duda=Dziewlerz, obecny przewodni 
czacv gdańskiei Wojewódzkiei Ra* 
dv Narodowej. Trzecim z kolei — 
od 25 września 1946 r. — ob. Zyg* 
munt Mikołajczyk. j

Pierwsze posiedzenie Mleiskiej > 
Rady Narodowei odbyło się dnia 8 
czerwca 1945 r, (mx)

PCH i PDT
żonych o nieroztoczenie należy
tej kontroli rad b. budynkiem Pcw« 
szcchnego Demu Towarowego (na 
Starym Rynliu), którego nadmer« 
nie obciążone stropy ugięły sie ßro« 
żac zawaleniem, co uniemożliwiło 
dalsze użytkowanie gmachu.

Oskarżcny Kobra*Zieliński w so 
bote dn. 12 bm. odpowiadać będzie 
ponadto za nadużycia służbowe, któ 
rych dopuścił sie już w okresie póź 
nieiszvm. na stanowisku dyrektora 
przsdsiobiorstw miejskich.

Kobra*Zieliński, nie mając pokry 
clą w budżecie, kupił rzekomo dla 
Zakładu Wodociągów i Kanalizacji 
i 7. iego kredytów samochód, pła
cąc za niego 260 tys. zł. Samochód 
ten b. dyrektor kupił samowolnie, 
nie odwołując sie r.awet do opinii 
komisji szacunkowej. Należy dodać 
jeszcze, że samochód nie został po* 
tern zainweńtaryzowany.

Tymczasem Alfred Zdrójek (zam._ 
ul. Bogumiła Linki 5), nabył ów sa* 
mochód. a właściwie iego wrak w 
Okręgowym Urzędzie Likwidacyj
nym za 66 tys. zł. (ko)

OGŁOSZENIE
Urząd Celny w Olsztynie podaje do publicznej wiadomości, że 

w dmu lutego r. b. o godz. 9-tej w lokalu Urzędu Celnego (budynek 
Ekspeoycji Towarowej PxIP, I-sze piętro) odbędzie się przetarg pu
bliczny towarów przepadlych na rzecz Skarbu Państwa.

Szczegółowy wykaz towarów znajduje się na tabl.ey urzędowej w lo
kalu Urzędu Celnego. Towary niesprzedane w pierwszym ternume będą 
wystawione ponownie na przetarg publiczny w dniu 22 lutego r. C 
u godz. 9-tej.
(285) URZĄD CELNY

OGŁOSZENIE
Okręg Olsztyński Polskiego Czer

wonego Krzyża zatrudni lekarza na 
stanowisko Szefa Sanitarnego Okrę
gu P. C. K. Wysokość uposażenia 
i warunki pracy do omówienia w 
biurze Okręgu, ul. Ratuszowa 8 
w godz. urzędowych. 269-2

i ZGUBIONO kartę rejestracyjną RĘU 
’ Kętrzyn oraz leg. czeladniczą (pie

karz) wydaną w Olsztynie — Rut
kowski Andrzej, syn Konstantego, 
urodź. 1925 r. 288

■
i

MIESZKANIU 3-poko.;owe, kuchnia, 
pralnia, budynki inwentarskie, ogród, 
przy ulicy Rataja 33, zamienię na 
3-pokojowe w śródmieściu. 289

ZGUBIONO dowód osobisty, dowód 
tożsamości konia wyd. w Morągu na 
nazwisko Walczak Józef, zam. Kai- 
nik. pow. Morąg. 279

GUZIKI damskie modne poleca 
Wytwórnia, Łódź, Piotrkowska 85.

232

ZGUBIONO kartę rejestracyjną wy
daną RKU Olsztyn na nazwisko 
Olendrzyńskj Jan, Bisztynek. 281

SZAFĘ 3-drzwiową kupię. Oferty 
kierować do Adm. „Życia Olsztyń
skiego1' pod 280

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
Olsztyn i ćjewód osobisty wydany w 
Zarządzie IVasta Jeziorany na naz
wisko Dore'.»mka Stanisław, urodź.

KIL 1916 zam, Jeziorany. 287I



4

*

ŻYCIE

W urodzajnej delcie Wisły (2)

Żuławy pachnące sianem
(Od naszego specjalnego wysłannika)

Żuławy, w lutym, 
p OWIERZCHNIA Żuław wynosi oko ło 388 tys. ha, z czego 108 tys. ha sta- 
» nowią powierzchnię wód stojących, kanałów, dróg, zabudowań, nieużytków 
Itp., z użytków rolnych (ok. 280 tys. ha) przeszło 1/4 część stanowią łąki 
i paatwisJtą. (72 tys. ha). Łąki te położone są głównie w północnej, słabo 
zagospodarowanej przez osadnictwo części Żuław.

Powzięty ostatnio w ogólnych za- . w wielu miejscach dochodzi do 35 cm 
rysach plan oparty na ogólnym pla- | od powierzchni ziemi. Odwodnienie 
nie narodowo-rolniczym, przewiduje: 
rozwinięcie w ciągu najbliższych 
4 lat szeroko zakrojonej państwowej , 
gospodarki hodowlanej w północnej 
części Żuław. Za decyzją tą przema
wia szereg względów:

DLACZEGO HODOWLA?
Północna część Żuław, choć ma do

skonałą glebę, wymaga, ze względu 
na swoje położenie poniżej Bałtyku 
gęstej sieci kanałów osuszających. 
Wynikają z tego trudności przy za
stosowaniu uprawy mechanicznej, 
niezbędnej w wielo-hektarowych ma
jątkach państwowych. Traktor nie mo
że rozwinąć dostatecznej sprawności 
na małych 1,5 do 2 ha liczących polet
kach, ograniczonych kanałami i ro
wami odwadniającymi.

Są to przeważnie tereny podmokłe i 
urządzenia melioracyjne niezawsze 
umożliwiające uprawę zbóż. Koszt uzu 
pełnienia melioracji, niezbędnej do zu 
pełnego osuszenia tej części Żuław, 
jest bardzo wysoki. Znaczny jest rów
nież koszt utrzymania systemu odwad 
mającego w należytym stanie. Upra
wa łąk i pastwisk jest o wiele tańsza 
i nie wymaga wielkich inwestycji.

Trzecim i najważniejszym argumen
tem przemawiającym za stworzeniem 
tej wielkiej bazy hodowlanej, są ogól
ne potrzeby gospodarcze kraju; ko
nieczność powiększenia ilości pogło
wia zwierzęcego i rozwinięcia racjo
nalnej hodowli bydła i nierogacizny. 
Właściwości glebowe i klimatyczne 
Żuław (mała ilość opadów, przy dużej 
wilgotności ziemi) dają doskonałe wa
runki hodowli bydła w tych okręgach.

MELIORACJA, A MLEKO
Jakkolwiek w nie tak znacznym 

stopniu, jak przy uprawie zbóż, wy
dajność łąk i pastwisk zależy rów
nież w pewęej mierze od stanu osu
szenia gleby — ściślej mówiąc od głę- 

• bokości, na jakiej gromadzą się wo
dy gruntowe. Badania agronomów ( 
wykazały, że najkorzystniejszą dla I 
wydajności łąk jest obecność wody I 
gruntowej na głębokości 70 cm pod 
ncr^&i^yrz.chnia ziemi. Wówczas wy- )

A więc wydajność łąk ma wzrosnąć 
. dwukrotnie.

w wielu miejscach dochodzi do 35 cm

ty,ch łąk będzie wstępem do rozwi
nięcia gospodarki hodowlanej na Żur- 
ławach. Prawdopodobnie jednak nie 
będzie tu potrzebny skomplikowany 
system rowów, kanałów i pomp. Z za
granicy sprowadzono ostatnio kilka 
pługów specjalnego systemu, służą
cych 
cich. System ten polega na „wkręca
niu“ pod ziemię pewnej ilości spiral
nych wstęg blaszanych, między któ
rymi woda drąży sobie podziemne ar
terie. Ten sposób odwadniania pod
mokłych łąk jest tani, łatwy i daje 
doskonałe rezultaty w innych krajach. 
Należy się spodziewać, że przy.jmie się 
i - -----

do zakładania tzw. drenów kre

u nas.

Nowe umowy rzemieślnicze
korzyść konsumentom i pracownikom

pracownikami, zatrudnionymi w warsztatach rzemieślniczycKl 
dziewiarskich, fryzjerskich itd a właścicielami zakładów 

warunki płacy

20.000 KRÓW
zwiększania powierzchni 
produkcji siana majątki 
zwiększać będą wydatnie

Plan PNZ prze-

powierzchnią ziemi. Wówczas wy
dajność mleka i mięsa wzrasta trzy
krotnie.

Badania próbne, przeprowadzone 
na północnych depresjach żuław
skich, wykazały, że woda gruntowa

SIEJEMY TRAWĘ — ZBIERAMY 
SIANO

Łąki i pastwiska północnych Żuław 
wynurzyły się spod powojennych za
lewów w stanie opłakanym. Zamulo
ną i zakwaszoną (wskutek braku do
stępu powietrza pod wodą) glebę po
rosły szybko chwasty i trawy gatun
ków nie nadających się na wypas lub 
produkcję siana. Toteż trzeba będzie 
obecnie łąki te zaorać i pozostawić je 
jako jednoroczny ugór, a następnie 
obsiać odpowiednimi gatunkami traw.

W tym roku zostanie zaorana znacz 
na część zaniedbanych odłogów łąko
wych. Jednocześnie założono już ra
cjonalne kultury nasion traw dzikich, 
potrzebnych do obsiania łąk. W cią
gu najbliższych 4—5 lat uzyskamy 
znaczne obszary doskonałych łąk i pa- 

' stwisk na północnych Żuławach, co 
pozwoli odpowiednio rozwinąć tam ho 
dowlę bydła.

Plan zagospodarowania majątków 
państwowych na Żuławach (które w 
chwili obecnej liczą ok. 41.000 ha) 
przewiduje następujący wzrost po
wierzchni i wydajność łąk oraz pro
dukcji siana:

R. 1949 —- 2.800 ha łąk — 56.000 q 
siana; 1950 — 3.800 ha łąk — 76.000 
q siaaia; 1951 — 6.900 ha łąk — 
171.750 q siana; 1952 — 8.950 ha łąk 
330.000 q siana; 1953 — 13.000 ha 
łąk — 523.000 q siana.

i

Szkolą się traktorzystki 
„Służby Polsce"

Pierwszy w Polsce kurs dla trakto 
rzystek uruchomiła Komenda Głów
na Powszechnej Organizacji „Służba 
Polsce“. Kurs rozpocznie się w naj
bliższych dniach i będzie trwał do 30 
czerwca b.r.

Kandydatki muszą odpowiadać, na
stępującym warunkom: nienaganna o- 
pinia, robotnicze lub chłopskie pocho 
dzenie, ukończony 18 i nie przekroczo 
ny 19 rok życia, umiejętność czytania 
i pisania oraz dobry stan zdrowia.

Pierwszeństwo w przyjęciu na 
kurs mają sieroty i pół sieroty, juna
cy — uczestnicy brygad młodzieżo
wych SP i junaczki, które brały u- 
dział w obozach Pracy Społecznej.

Na kursie uczestnicy otrzymają bez 
płatne wyżywienie, zakwaterowanie, 
umundurowanie i opiekę lekarską.

Absolwenci kursu otrzymają pracę 
w majątkach państwowych Min. Rol
nictwa.

W miarę 
‘ pastwisk i 

państwowe 
pogłowie bydła 
widuje wzrost flz 1.150 sztuk w ro
ku 1949 do 12.000 sztuk w 1952 roku.

W ciągu 15 lat w związku z roz
budową miast Wybrzeża i zwiększo
nym zapotrzebowaniem na nabiał — 
baza mleczna PNZ na Żuławach po
winna osiągnąć cyfrę ok. 20.000 krów, 
dostarczających ok. 7 milionów litrów 
mleka rocznie.

Wychodząc z założenia utrzymania 
w gospodarstwach hodowlanych i ho- 
dowlano-rolniczych, 1,5 sztuki trzody 
chlewnej na jedną sztukę bydła, na 
Żuławach powinno być w chwili wyko 
nania planu czteroletniego, w roku 
1952, około 18.000 sztuk świń. Jed
nakże wskutek niewystarczającej jesz 
cze produkcji ziemniaków oraz koniecz 
ności budowy odpowiedniej ilości chle 
wów może się zdarzyć, że hodowla 
trzody chlewnej będzie rozwijać się 
wolniej od hodowŁ bydła. W każ
dym razie w roku bieżącym do
tychczasowy stan trzody chlewnej w

majątkach państwowych na Żuła
wach, wynoszący 3.000 sztuk, zostanie 
powiększony o dalszych 8.000 sztuk z 
dokupu. Będzie to pierwszym krokiem 
w kierunku rozwoju tej tak ważnej 
obecnie hodowli.

„FABRYKI SIANA"
Już pierwsze orientacyjne cyfry za

rysowującego się planu zagospodaro
wania północnych Żuław wskazują, 
że produkcja siana w majątkach pań
stwowych osiągnie 340.000 q. w 1953 r. 
i znacznie przekroczy potrzeby wła
snej hodowli, pomimo znacznego po
większenia pogłowia w drodze zakupu.

W związku z tym istnieje projekt 
stworzenia specjalnych „fabryk sia
na“, tj. wielkich suszarni, które pro
dukować będą łatwe do transportu 
siano mielone.

Omówiliśmy pobieżnie zaledwie kil
ka podstawowych problemów, więżą
cych się z planem zagospodarowania 
Żuław. Powrócimy do nich jeszcze w 
następnych reportażach. Garść rzuco
nych tu cyfr i faktów da nam jed
nakże pojęcie o rozmiarach zamierzeń 
i związanych z nim zadań i perspek
tyw, jakie stają obecnie przed Żuła
wami.

St. Mioduszewski

przyniosą
Między 

krawieckich, 
zostanie wkrótce zawarta umowa zbiorowa, regulująca 
i pracy we wspomnianych branżach.

Siły najemne w rzemiośle, zatrud- i była ogromna. Każdy właściciel war 
monę głównie w drobnych warszta- 1 sztatu płaoił inną stawkę. Zdolnych 
rach, nie należały na ogół do Związ- i wykwalifikowanych pracowników 
kow Zawodowych i nie korzystały | często warsztaty „podkupywały“, pła- 
wobec tego ze zdobyczy socjalnych

praco wm-Świata pracy: wczasów 
czych, świetlic itd.

PODKUPYWANIE
Poza tym rozpiętość płac w róż

nych warsztatach tej samej branży

Sandomierz czeka
na turystów

Sandomierz usunął już zniszczenia 
wojenne i czeka obecnie na turystów. 
Poza pięknym położeniem (wąwóz 
Królowej Jadwigi i inne), bogatą ro
ślinnością, rozległym widokiem ńa 
Wisłę, turysta może podziwiać w mie 
ście wspaniałe zabytki przeszłości od 
romańskiego kościoła św.. Jakuba z 
XIII w. poprzez gotyckie budowle (ka 
tedra, ratusz, brama opatowska) 
kwiecistego baroku.

Turyści znajdą pomieszczenie 
Domu Wycieczkowym PTK przy

•Żeromskiego wyremontowanym dzię
ki subewneji Min. Komunikacji.

do

w
ul.

Z 3 na 6 milionów ton
Bwa stycznie prod&skcji węglowe!

Żadna bodaj gałąź naszego przemysłu nie wykazuje takiego dyna
mizmu rozwojowego, jak przemysł węglowy. Zarówno jeśli chodzi o cy 
fry ogólnego wydobycia węgla, jaki wydobycia na robotniko-dniówkę, 
a więc — wydajność pracy, notujemy stały, szybki, nieprzerwany 
wzrost.

Ażeby zilustrować na przykładzie i charakterystycznych cyfr, biorąc dla 
wyniki pracy przemysłu węglowego, I porównania dane za miesiąc styczeń 
podajemy poniżej kilka najbardziej 1946 — 1949 r.

Styczeń Ogólne wydobycie Wydajność na robot-dniówkę.
1946 3.600.000 t. 939 kg.
1947 4.548.000 t. 1.081 kg.
1948 5.691.000 t. 1.168 kg.
1949 6.025.000 t. 1.207 kg.
więc styczniowe wydobycie wę

gla w rb. jest blisko o 70 proc, wyż
sze, niż w r. 1946, wydobycie na 1 
dzień roboczy jest obecnie blisko 
dwukrotnie wyższe niż w styczniu 
1946 r. a wydajność na robotniko- 
dniówkę wzrosła z 939 kg. na 1.207 
kg., a więc o 268 kg. — czyli blisko 
o 30 proc.

Te tak pomyślne wyniki nie są 
bynajmniej spowodowane jakimiś

A

KRONIKA SĄDOWA

45 tys. kierowców 
„do poprawy“

Delegatura starostw grodzkich 
dziale Ruchu Kołowego ukarała 
roku doraźnymi mandatami za 
nowanłe przepisów 45.000 kierowców 
grzywnami, wahającymi się od 1 do 15 
tys. złotych.

Surowe kary 
za okradanie grobów

Sądy- grodzkie w Warszawie zawalone 
były niegdyś sprawami o rozszabrowanie 
wszystkich cmentarzy w Warszawie. Osob
nicy, trudniący się tym procederem, byli 
na ogół karani na 2 lata więzienia. Jeszcze 
jedną sprawę o zbeszezeszczenie zwłok roz 
patrywał Sąd Specjalny w Warszawie. Na 
ławie oskarżonych zasiadła grupka 5 roz
wydrzonych chłopców w wieku 18 lat.

Przy ul. Górczewsklej 15, w domu Wa
welberga, znajdował się podczas powsta
nia punkt opatrunkowy dla rannych. Gdy

przy Wy 
w ciągu 

nieposza-

_ na punkcie znajdowało się ok. 30 ran
nych wtargnęli Niemcy, którzy rannych 
zamordowali, a następnie podpalili dom. 
Rodziny zamordowanych, wiedząc, że dom 
będzie przeznaczony na rozbiórkę, pilno
wały go.

Sprawą rozbiórki interesowało się rów
nież 5-clu oskarżonych, którzy ograbili 
zwłoki, zabierając złote korony, pierścion
ki, sygnety i dewizki od zegarków. Złoto 
chłopcy sprzedali jubilerom.

Sąd skazał 17-letniego Jerzego Szcze
pańskiego i 18-letniego Wiesława Lipkow- 
skiego na 3 lata więzienia, 17-letniego 
Ryszarda Celińskiego, 17-letniego Jana 
Dąbrowskiego — po 2 lata więzienia. 17 
letniego Janusza Krukowskiego — na u- 
mieszczenie w zakładzie przymusowej pra
cy do osiągnięcia wieku dojrzałego.

1 
(

wyjątkowo korzystnymi warunkami 
pracy w przemyśle węglowym, prze
ciwnie, rabunkowa gospodarka oku
panta i baronów węglowych pozo
stawiła nasze kopalnie w wielkim 
janiedbaniu pod względem wyposa
żenia i urządzeń technicznych.

Jak wielkie nakłady Inwestycyjne 
potrzebne są dla podniesienia stanu j 
technicznego kopalni, świadczy o tym i 
chociażby kwota przeszło 19 miliar
dów zł. — przewidziana w planie 
na rok bieżący, na cele inwestycyj
ne ’w przemjrśle węglowym.

Jeśli więc, mimo tych braków tech 
nicznych, nasz przemysł węglowy 
wykazuje stały wzrost produkcji, to 
czynnikiem decydującym stało się 
tu współzawodnictwo pracy, które 
zresztą właśnie robotnicy tego prze
mysłu zapoczątkowali i gdzie znala
zło ono najpełniejsze zastosowanie. 
Dość zaznaczyć że wg. danych KCZZ 
ruch współzawodnictwa pracy objął 
już w przemyśle węglowym 178 ty
sięcy górników na ogólną ilość 291 
tys. osób zatrudnionych. Stał się 

I więc ten ruch ruchem masowym,

obejmującym ponad 61 proc, pra
cowników naszego górnictwa węglo
wego.

Wprowadzenie z dn. 1 stycznia br. 
nowych norm opartych na warun
kach technicznych wydobycia i no
wego zaszeregowania pracowników, 
w związku z reformą płac przynie
sie niewątpliwie dalsze osiągnięcia 
produkcyjne kopalni i poprawę by
tu współzawodniczących. Ubiegły 
miesiąc nie mógł jeszcze stanowić 
dostatecznego sprawdzianu dla tych 
faktów, ponieważ opracowanie no
wych norm uległo w wielu wypad
kach opóźnieniu i zostało dokonane 
niejednokrotnie z końcem stycznia.

Dopiero więc wyniki najbliższych 
miesięcy dadzą podstawę do oceny, 
w jakim stopniu wprowadzenie no
wych norm wpłynęło na wzrost pro
dukcji przemysłu węglo-wego.

T. D.

Nowa linia
wysokiego napięcia

Podjęta zostanie budowa nowej linii 
napowietrznej wysokiego napięcia, 
która będzie zasilała w prąd Toma
szów Maz. Linia będzie szła od Ja
nowa pod Łodzią i będzie przedłuże- 

L niem linii Śląsk — Łódź.

Fundusz stypendialny im. Fr. Chopina
dla młodocianych muzykantów

Prezydium Zarządu Głównego To-1 
warzystwa Burs i stypendiów po-' 
wzięło ostatnio uchwałę utworzenia 
funduszu stypendialnego im. Fryde
ryka Chopina na kształcenie w pier
wszym rzędzie utalentowanej w kie
runku muzycznym młodzieży wiej
skiej.

Z nowoutworzonego funduszu będą 
miały prawo korzystać w formie 
stypendiów najbiedniejsze dzieci ze 
środowiska chłopskiego i robotnicze-

go. Na zapoczątkowanie funduszu im. 
F. Chopina Prezydium Żarz. Gł. TBS 
uchwaliło 5 stypendiów.

Do administrowania wyżej wymię 
nionego funduszu zostanie powołany 
zarząd funduszu.

W celu zwiększenia funduszu sty
pendialnego dla młodocianych muzy
kantów postanowiono również zwró
cić się z apelem do całego społeczeń
stwa oraz zainteresowanych czynni
ków o poparcie tej akcji.

Sonny opowiada z przerażeniem o napaści ze 
hietv Katv według relacji Murzyna szyhała na niego w krzakacn

czepić. Sprawę pogarsza fakt, ze świadkami prz 
kania byli przejeżdżający autem: pani Calhoun z kaznodzieją Felt

; •— Nie wiem, co robić — rzekł
— Mogę ci 1

Sonny z rozpaczą.
_ Mogę ci powiedzieć, co masz robić. Uciekaj stąd i to tak szybk 

jak tylko nogi cię uniosą. Uciekaj tak długo, aż będziesz myslał ze 
jesteś bezpieczny. Idź prosto na północ, nie zatrzymuj się i nie trać 
czasu, aż będziesz daleko. Nie kręć się tu mgdzie
Andrewjones, nie m. ; 
figlach z białą dziewczyną.
- Gdzie mam pójść, Henryku? - pytał Sonny oglądając się ze

strachem za siebie. - Aż na druga stronę Earnshaw Ridge? .
Chłopcze, to nie jes'; nawet początek tego, w ja myślę. Musisz 

iść tak daleko, żebyś już nigdy w życiu nie zobaczył tych stron.
— Ja chcę tu zostać i pracować przy bawełnie i przy kukurydzy 

dla pana Boba Watsona — płaczliwie mówił Sonny. — Ja me chcę iść 
tak daleko. Gdyby się zapytali panny Kąty, to na pewno pov ledziałaby 
irl, że ja nie miałem z nią nic wspólnego.

_  Tss! — szepnął nagle Henryk. Posłyszeli suchy trzask dochodzą
cy od strony drogi, do której był zwrócony front chaty. Brzmiało to, 
jak gdyby ktoś złamał suchą gałąź o kolano. W chwilę później zaczęło 
ujadać kilka psów gończych. Sonny przykucnął w kąciku za schodami. 
Henryk wyrwał rękę z konwulsyjnego uścisku chłopca

— Co to było? zapytał Sanny drżącym głosem

cąc im wysokie wynagrodzenie. Wy
tworzył się w ten sposób rodzaj elity 
pracowniczej, dobrze zarabiającej, na 
tle ogółu pracowników nierówno
miernie i na ogół niezbyt dobrze 
uposażonych.

Umowy zbiorowe w rzemiośle zli
kwidują te wszystkie anomalie. Płace 
pracowników zostaną ustalone w 
przybliżeniu na poziomie płac pra
cowników zatrudnionych w analogicz
nych gałęziach przemysłu Daństwowe 
go. Przysługiwać będzie im nadto, zmo. 
cy umów zbiorowych, prawo do ekwi ■ 
walentu za niektóre świadczenia 
(mleko, stołówki), i zwrot ewentual
nych przejazdów.

Umowy zbiorowe w rzemiośle mają 
nadto ważne znaczenie dla społeczeń
stwa, korzystającego z produkcji 
i usług rzemieślniczych. Kalkulacja 
produkcji rzemieślniczej napotykała 
na poważne trudności. Ustalona 
cena surowców używanych do 
dukcji, lecz nieustalone były 
płac pracowników najemnych, 
sciciele mogli więc kalkulować róż
nie, a ustalenie jednolitej stałej ceny 
za pewne wyroby było niemal nie
możliwe.

była 
pro- 
ceny 
Wła

Umowa zbiorowa reguluje również 
i to zagadnienie. Czynniki nadzoru
jące kalkulację opierają się na ce
nie surowca, płacach pracowników 
w rzemiośle oraz tzw. kosztów war
sztatowych (komorne, światło

Produkcja rzemieślnicza, 
wprowadzeniu stałych cen. 
znacznie dostępniejsza dla
menta. I to jest właśnie obok ko
rzyści wypływających z uregulo
wania wzajemnych stosunków 
dzy właścicielami zakładów i 
cownikami — jeszcze jedna, 
ważniejsza, którą odniesie ogół 
ności pracującej, (ig)

itd.).
dzi ęki 
będzie 
konsu-

mię- 
pra- 
naj- 
Iud-

SPORT I WCZASY“

Rady starej gospodyni
Dla każdego coś smacznego

kochana! A więo dziś 
obiad „wiejski“. Jest on 
smaczny, nie wymaga

Zosiu 
robimy 
bardzo 
zbyt wielkiej pracy, co jest bar
dzo ważne dla pani domu, która 
musi obywać się bez pomocy w 
gospodarstwie.

ŻUR: Mąkę żytnią (lub owsia
ną) zalać letnią wodą, biorąc- na 
szklankę mąki szklankę wody 
(najlepiej w kamiennym, lub gli
nianym naczyniu) postawić w 
ciepłym miejscu na dobę lub tro
chę dłużej. Gdy dobrze ukwasi 
się, zagotować dwa razy tyle wo
dy, • ile było wzięte na zakwas, 
dodać listek bobkowy i ugoto
wać w tej wodzie świeżą kieł
basę, którą będziemy mieć na 
drugie danie. Do gorącego sma
ku wlewamy zakwas, dobrze 
mieszając drewnianą łyżką, aby 
nie porobiły się kluski. Zagoto
wać na małym ogniu, osolić i 
zapalić drobno pokrajaną i prze 
smażoną cebulką, ze słoniną. Kto 
lubi zupy mniej tłuste, wystar
czy smak z kiełbasy. Do żuru 
podaje się oddzielnie gotowane 
ziemniaki.

ŚWIEŻĄ KIEŁBASĘ, po ugo
towaniu, odsmażamy na tłuszczu 
s pokrajaną w plasterki cebulą. 
Do kiełbasy, zamiast ziemnia
ków, które będą do żuru, poda
jemy surówkę z salsefii.

SALSEFIA: Ćwierć kg. salse
fii starannie myjemy pod bie
żącą wodą, obieramy i uciera
my na grubszej tarce do jarzyn. 
Robimy sos z 1 łyżki oota, ew. 
soku cytrynowego, 3 łyżek oli
wy, 1 łyżeczki cukru i soli do 
smaku. Ucieramy wszystko drew 
nianą pałeczką, na gładką masę, 
kto lubi soki „pikantniejsze" 
może dodać łyżeczkę musztardy. 
Sosem 
salsefię

MUS 
KIEM: 
jabłek upiec, przetrzeć przez si
to. Dodać 15 dkg. cukru, dwa 
surowe białka i ucierać aż masa 
zbieleje i urośnie. Włożyć do sa
laterki, a przed samym poda
niem polać sokiem owocowym- 
Nie należy polewać sokiem wcze 
śnicj. gdyż mus zsinieje pod 
wpływem soku.

Twoja ciotka. ,

tym polewamy utartą

JABŁECZNY Z SO-
Pół kilo kwaskowatych

Henryk mocniej opar! się o drzwi, szukają njc, U- , które! z babką, stała znacznie dalej, nie było 
spod cienia domu, przy ttórym się

Zamiast odpowiedzi potrząsnął głową dając znak Sonny emu zęby za
milkł. Potem schylił się i dotknął głowy chłopca.

_ Idź swoją drogą, synku — powiedział ostrym szeptem. — Nie 
pora teraz wisieć u moich drzwi. Lada chwila biali ludzie zjawią się 
tutaj całą gromadą, szukając ciebie. Może już w tej chwili skradają się 
tu po ciemku. r . i

Sonny, oplótł ramionami nogi Henryka, który me mógł się otrząsnąć 
z tego uścisku. , , . , , . ,

— Ja nie chcę s^ąd.iść, Henryku — mówił jak dziecko zbłąkane 
ciemnościach.
Utkwił oczy w błyszczącej twarzy Henryka.
— Ja chcę zostać tu, gdzie jest babka.
— Ani pary z gęby o babce. Teraz nie czas na rozmowy o niej. Dałeś 

się wciągnąć w ten pasztet z białą dziewczyną, a teraz musisz się sam 
jakoś wydostać. Ani się obejrzysz, a wciągniesz i babkę i mnie.

Sonny objął go mocniej.
— Czy powiesz babce, że ja nic nie zrobiłem, Henryku? Powiedz 

'____ ( __ j była moja wina. Powiedz, że to panna Kąty wybiegła
. z krzaków i schwyciła mnie.. Powiesz to babce?

— Naturalnie — odrzekł skwapliwie HenrykS odpychając Sonny od 
siebie. Powiem jej przy pierwszej sposobności. Ale teraz nie ma juz 
czasu na nic, musisz uciekać jak najprędzej przed białymi, którzy na 
ciebie polują i nie przestaną, aż skończą z tym, tak czy owak. Idz sobie 
stąd. Ja się coraz więcej boję tak stać z tobą, z każdą minutą boję się 
więcej. . , .

Henryk po prostu oderwał ramię Sonny‘ego i przeskoczył przez 
próg. Zamknął drzwi i zaryglował od wewnątrz.

Sonny był tak przerażony, że nie ruszał się przez chwilę.
Księżyca jeszcze nie było ale zdawało się, że gwiaździsta noc po 

północy jeszcze się rozjaśniła. Skoro Sonny zdobył się na odwagę 
i spojrzał poza siebie dostrzegł krzyżujące się na równinie płoty rów- 

snle wyraźnie, jak je widywał w świetle słońca. Przymknął silnie po- 
Lwiekl i odwrócił się, aby znowu zacząć patrzeć na drzwi chaty Hen-

w

jej stąd widąć. Bał się wyjść 
znajdował. Po obu stronach drogi i 

ne na przestrzeni około 
stały chaty dzierżawców i 
robotników rolnych Boba 
Nie było w nich widać 
świateł.

Sonny zawołał Henryka 
dłonią w drzwi. Nie było

rozrzuco- 
pół mili 
czarnych 
Watsona. 
żadnych

leKO. lNie Kręć ölt? 1U mguzac •> -- —-------- „ »
iuż miejsca dla czarnego, którego przyłapano na I babce, że to me 

.. I z krzaków i seh'

stukając 
odpowie-, 

dzi Czołgając się na rękach i ko
lanach okrążył róg domu i podniósł 
się na tyle, aby móc zajrzeć przez 
szparę pod ciasno zamkniętą okien
nicą jedynego okna. Lecz Vi przy
sypała już popiołem jodłowe polana 
w kominku. Nic dojrzał ani iskier
ki światła

— Henryku — wyszeptał przez szparę.
Znowu przez dłuższy czas nie było odpowiedzi, chociaż zdawało 

mu się, że słyszy, jak Henryk i Vi szepczą do siebie. Słyszał jeszcze 
miękkie kroki bosych nóg Henryka i Vi, kręcących się po pokoju». 
Pozdejmowali obuwie, żeby nie robić hałasu.

— Henryku — szepnął znowu, znacznie głośniej niż przedtem —» 
Henryku!

— Czego chcesz jeszcze, chłopcze — doleciał szept z ciemności 
pokoju. Głos jego nic był wrogi, ale zdradzał wyraźnie pragnienie, 
żeby Sonny już sobie poszedł.

— Nie mogę tuk pójść sobie, — błagał Sonny. — Nie wiem zu
pełnie gdzie i jak iść. Chcę zostać tutaj. Nic przecież nie zrobiłem.

Słyszał jak Henryk i Vi szeptali do siebie, ale nie zrozumiał ani 
jednego słowa. Czekał, uczepiony końcami palców ramy okiennej.

(D. o,

AWANTURAw lipcu
E. CALDWELL



KYCffi

♦

iwwr

Sztormy na Bałtyku

Uszkodziły nawet molo w Sopocie. Nie były to groźne zniszczenia, ale świad
czące o potędze wichru, który zniósł pokład.

Prawie hektar na stoisko 
przemysłu metalowego
NAJWIĘKSZYM stoiskiem na tego

rocznych Międzynarodowych Tar
gach Poznańskich będzie stoisko Cen 
treli Handlowej Przemysłu Metalo
wego. Zajrnie ono powierzchnię po
nad 8.200 m kw.

Celem omówienia z dyrekcją Tar
gów zagadnień technicznych przy u- 
rządzeniu stoiska bawili ostatnio w

Poznaniu p. Budziłło — delegat 
CHPM oraz inż. Nowak — architekt 
Centrali.

W hali nr 2, na przestrzeni ponad 
1.000 m kw. wybudowano stoisko 
Centrali Handlowej Przemysłu Elek
trotechnicznego. Wśród bogatego asor 
tymentu eksponatów znajdują się 
też najnowsze polskie aparaty ra- 

. diowe.

LISTY Z PARYŻA

{Korespondencja własna »Życia,«)
Paryż, w lutym 1949 r.

Na początku stycznia ogłoszony został dokument, któremu prasa fran
cuska nie poświęciła niestety tyle uwagi, na ile zasługiwał. Chodzi miano- 
wicze o „Prowizoryczny Raport Długoterminowy“ OECE.

OECE to gospodarcza organizacja 
łączności między państwami korzy
stającymi z planu Marshalla. Zada
niem tej organizacji jest skoordyno
wanie polityki gospodarczej poszcze
gólnych państw Europy zachodniej i 
stworzenie jednolitego długotermino
wego planu gospodarczego. Dzięki te
mu amerykańscy kierownicy admini 
stracji planu Marshalla mieliby do 
czynienia — tak jak tego żądali — 
nie z licznymi planami narodowymi, 
ale z jednym planem gospodarczym, 
obejmującym Europę Zachodnią.

Raport OECE stwierdza nie
dwuznacznie niepodobieństwo zor
ganizowania unifikacji Europy Za 
chcdniej na płaszczyźnie gospodar
czej.

Nie wbrew interesom USA
Najważniejszym problemem 

wszystkich państw zachodnich 
ponowne zrównoważenie swoich bi
lansów handlowych. Państwa, które 
biorą udział w planie Marshalla, mo
gły w 1947 roku płacić zaledwie za 
40% swego importu.

W latach 1952—1953 chciałyby one 
eksportem pokryć 90% importu.

Nietrudno jednak przewidzieć — a 
raport podkreśla to wyraźnie — że te 
go rodzaju projekty są niemożliwe 
do zrealizowania. Państwa Europy 
Zachodniej mogłyby co prawda zwięk 
szyć swój eksport nawiązując stosun-

dia 
jest

257 milionów zł.
na pomoc zimo tuą

Jak wynika ze sprawozdania z akcja 
pomocy zimowej — w okresie od 
1 listopada 1948 r. do 15 stycznia br. 
zebrano w gotówce 257.658.715 zł, zaś 
na ogólną sumę 20.046.278 zł artyku
łów żywnościowych.

W ramach akcji pomocy zimowej 
czynnych jest 775 kuchen powszech
nych, 587 punktów dożywiania, 185 
punktów opieki nad matką i dziec
kiem, 60 domów opieki dla doros
łych. W 124 przedszkolach i 32 świe
tlicach prowadzona jest akcja doży
wiania młodzieży i dzieci.

10.500 możliwości studiów

pozory - skazali Reimanna
Anglicy kompromitują polityków niemieckich

(Te/efonem od korespondenta >API< dla >Życia<)

o , . • ■ . Berlin, 6 lutegoSprawa przewodniczącego niemieckiej partii komunistycznej, Maksa 
Reimanna, którego wojskowy sąd brytyjski skazał na 3 miesiące więzie
nia, zarządzając natychmiastowe aresztowanie skazanego na sali sądowej 
odbiła się szerokim eohem w niemieckiej opinii publicznej.

Z początku stycznia r. b. bezpośre
dnio po ogłoszeniu „międzynarodo
wego statutu Ruhry", który oznacza! 
oddanie wyłącznej kontroli nad tą 
najważniejszą częścią Niemiec bloko 
wi państw zachodnich, kierowanemu 
przez Stany Zjednoczone, Maks Rei
mann oświadczył na zebraniu publicz
nym:

,/Politycy niemieccy, którzy ak
ceptują anektowanie Ruhry przez 
kapitał amerykański, muszą być 
przygotowani na to, że naród nie
miecki uzna ich za ęuislingowców, 
że będą musieli w przyszłości odpo
wiadać przed własnym narodem 
za wyrażenie swej zgody“.

Perspektywa poziomu 
kulturalnego

Oświadczenie Reimanna nie 
tylko wyrazem jego osobistych 
dów, czy nawet stanowiska partii, 
którą reprezentuje, lecz stanowiło 
odbicie uczuć żywionych przez lud
ność całych Niemiec, dla których wy 
dzielenie Ruhry z obszaru Niemiec 
stwarza perspektywę sprowadzenia 
położenia gospodarczego mas pracu
jących do poziomu jakiegoś narodu 
kolonialnego, administrowanego przez 
Anglosasów.

Nie tylko jednak Niemcy — wszy
stkie narody świata, zainteresowane 
bezpośrednio w zachowaniu pokoju, 
poruszone zostały sprawą przekształ
cenia największego zagłębia gómiczo- 
przemysłowego Europy Zach, w bazę 

-wypadową polityki imperialistycznej.

i było 
poglą-

| ki handlowe z Europą Wschodnią, na 
, to jednak nie pozwala USA. Drugi 

sposób to skuteczna konkurencja ze 
Stanami Zjednoczonymi na innych 
rynkach świata. Tu raport nie pozo
stawia żadnych złudzeń. Wydaje się, 
że najprościej będzie zacytować w 
tym miejscu następujące ustępy tego 
raportu:

„Od 1939 roku eksport amerykań 
ski wyraźnie zastąpił eksport z in
nych państw. W 1947 roku amery
kański eksport fabrykatów zwięk
szył się już o 5 miliardów dolarów, 
podczas gdy eksport z Europy Za
chodniej stracił 2 miliardy dola
rów“.

Wara od tych rynków
Szczególnie charakterystyczny jest 

przykład, jakiego nam dostarcza 
Ameryka Południowa:

„Przed wojną 40% importu do Ame 
ryki Południowej pochodziło od 
państw - członków OECE i tylko 25% 
ze Stanów Zjednoczonych. W 1947 ro
ku import do Ameryki Południowej 
przewyższał mniej więcej o 75% im
port z 1948 roku.. Całą tę nadwyżkę 
wzięły na siebie Stany Zjednoczone. 
Jednocześnie stwierdzono spadek im- . 
portu o około 25% z państw-człon
ków OECE...

Państwa, należące do planu Mar- 
shalła w próbie przywrócenia równo 
wagi swemu bilansowi handlowemu 
napotykają jednak nie tylko na kon
kurencję 
Konkurują również między sobą. (O 

_konfliktach włosko - francuskich pi
jaliśmy niedawno. Red.)

Nie pozbawiony pikanterii jest fakt, 
że w chwili gdy się tyle mówi o je
dności Europy, raport mający usta
lić plan zharmonizowania różnych 
gospodarek europejskich, nie pozo
stawia złudzeń, iż wymiana między 
państwami zmarshallizowanymi ni
gdy nie była tak nikła jak obecnie. 
W 1947 roku wymiana była niższa o 
35% niż w 1938 rolni.

KażUy myśli o sobśe
Poza tym, wobec braku równowa

gi, spowodowanego eksportem ame-

Stanów Zjednoczonych.

Jak administrować stypendiami
UNESCO wydała pierwszy tom wy 

dawnictwa poświęconego studiom 
zagranicznym.

Obejmuje ono wyliczenie wszyst 
kich możliwości studiów zagranicz
nych przyznanych w drodze stypen
diów różnych typów przez poszcze-

• s ■ ■Drób przewozimy
bez listów przewozowych

Min. Przemysłu informuje, że za
rządzenia z dn. 1 bm. o koltroli prze
wozów zwierząt żywych i mięsa do
tyczy wyłącznie bydła i trzody chlew 
nej. Tylko przy przewozie bydła, cie
ląt, trzody i owiec wymagane są nu
merowane listy przewozowe i zaświad 
czcnia.

Zarządzenie nie obejmuje nato
miast drobiu oraz zwierząt futerko
wych.

rykańsklm do państw zmarshallizo- 
wanych, każde z tych państw stara 
się sprzedać jak najwięcej swemu są 
siadowi, kupując od mego jak naj; 
mniej.

Raport stwierdza ze smutkiem, że 
„każde z tych państw ma nadzieję, 
że sprzeda drugiemu za 400 milio
nów dolarów więcej, niż ma zamiar 
od niego kupić — co oczywiście jest 
niemożliwe“!

Nawet raport oficjalny, taki Jak 
raport DECE musi więo przyznać, 
że nie do usunięcia są trudności, 
na jakie papotykają wszystkie wy
siłki zorganizowania gospodarki 
państw zachodnich pod protektora
tem Stanów Zjednoczonych.

J. P. Vernant

Protest Reimanna spotkał się więc z 
aprobatą nie tylko gras pracujących 
w Niemczech, ale w całym dosłownie 
ś wiecie.

W obronie zaatakowanych przez 
Reimanna polityków niemieckich, 
którzy gotowi byli przez wyrażenie 
zgody na amerykańską aneksję Ru
hry, dopuścić do realizacji planów 
obozu imperialistycznego, nie od
ważył się wystąpić nikt spośród 
Niemców, tak silny był i jest na
cisk opinii publicznej.

Politycy na poziomie... służby
Nieoczekiwanie dla wszystkich, 

przede wszystkim zaś dla samych za
interesowanych polityków zachodnio- 
niemieckich, poczuły się w obowiąz
ku pośpieszyć im z pomocą władze o- 
kupacyjne, które uznały, iż istnieję 
poastawa prawna do pos> iwienia Rei 
manna w stan oskarżenia, a miano
wicie. tzw. „zarządzenie Nr 8“. Za
pewnia ono specjalną ochronę praw
ną tej grupie Niemców, którzy „swą 
działalnością czy pracą dopomagali i 
w przyszłości dopomagać będą wła
dzom okupacyjnym".

Wystąpienie władz brytyjskich wy
wołało w obozie politycznym zacho
dnio - niemieckim osłupienie i zaże
nowanie, albowiem wspomniane za-r 
rządzenie Nr 8 stosowane było do
tychczas tylko wobec Niemców, słu
żących bezpośrednio władzom okupa
cyjnym, a więc np. szoferów, ke.ne- 
rów w kantynach i klubach, maszyn! 
stek w biurach wojskowych itd.

~ Był to ze strony władz okupacyj
nych krok wysoce niezręczny. Zró
wnał on przecież posłusznych so
bie przywódców partyjnych zachod
nich Niemiec ze służbą niemiecką, 
zatrudnioną u anglosaskich (.anów. 
Politycy zachodnio-niemieccy, dla 

których stanowisko zajęte przez wła
dze brytyjskie było nie lada kompro
mitacją, próbowali na wszelkie spo
soby nakłonić władze okupacyjne do 
wycofania skargi przeciwko Re. mtn- 
nowi. Było już jednak na to za późno.

Sąd angielski I sąd tłumów
W połowie stycznia w Dusseldorfie 

odbyło się pierwsze posiedzenie bry
tyjskiego sądu wojskowego, przed 
którym jako oskarżony stanął b gór
nik z Ruhry, więzień hitlerowskich 
obozów koncentracyjnych, obecnie 
zaś przywódca komunistów zarhod- 
nio-niemieckich, Maks Reimann.

Od razu było rzeczą jasną, iż spra
wa jego stała się wyzwaniem, mobi
lizującym solidarność mas w obronie 
prawa do pokojowej odbudowy kra
ju, a przeciwko planom imperiali
stycznym, realizowanym na obszarze 
Niemiec.

Przed budynkiem sądu, na scho
dach i korytarzach zebrał się 50-ty- 
slęczny tłum, który nie mógł się po
mieścić na sali rozpraw. Sąd zarzą
dził odroczenie rozprawy. Oskarżony 
Reimann opuścił budynek sądowy, 
witany entuzjastycznie nie tylko 
przez swych przyjaciół partyjnych, 
ale dosłownie przez całe miasto.

W dwa tygodnie później podjęto na 
nowo rozprawę. Teren sądu otoczono 
gęstym kordonem policji, która unie 
możliwie miała powtórzenie się po
dobnych demonstracji.

Sąd brytyjski po kilkudniowej roz 
prawdę skazał Reimanna na 3 miesią 
ce więzienia. Mimo założenia apela
cji przez obronę, odmówił on pozo
stawienia oskarżonego na wolnej 
stopie. Reimann został aresztowany 
na sali i przekazany władzom wię
ziennym.

Dla zachowania pozorów
Czym kierowały się zachodnie wła 

dze okupacyjne, popełniając tak b. 
niepolityczny i nierozważny krok, ja 
kim było oskarżenie Reimanna na

podstawie zarządzenia Nr 8? Aby na 
to pytanie odpowiedzieć, trzeba raz 
jeszcze przypomnieć jak wielkie zna 
czenie posiada Ruhra w planach im
perialistycznych. Co prawda zgoda 
Niemiec i Niemców na wprowadze
nie „statutu Ruhry“ jest bez znacze
nia, ponieważ opozycja Niemców nie 
jest w stanie przeszkadzać w chwili 
obecnej realizacji planów imperiali
stycznych — ale posiada ona olbrzy
mie znaczenie moralne.

Anglcsasi pragną, aby aneksja 
Ruhry odbyła się z zachowaniem 
pozorów praworządności, chcą aby 
wszyscy zainteresowani uznali mię 
dzynarodowy statut Ruhry i aby 
obeszło sie bez akompaniamentu 
protestów i oburzenia mas niemiec 
kich.
Władze okupacyjne były więc skłon 

ne do bezwzględnego stłumienia 
wszelkich tych wystąpień, które mo
gły ich plany pokrzyżować. Stąd 
aresztowanie i skazanie Reimanna. 
Inna zresztą sprawa, że w tym wy
padku władze okupacyjne osiągnęły 
wręcz przeciwny skutek.

M. T. Zarzycki

wędruje zagranicę
W Nowej Rudzie koło Kłodzka 

znajduje się jedyna w Polsce, a je
dna z nielicznych w Europie kopal
nia łupku.

ska-

----------------------- ,------------------

Zbrodniarze wojenni
skazani w Piotrkoiuie

Sąd Okręgowy w Piotrkowie
zał na karę śtmierci mieszkańca 
Piotrkowa — volksdeutscha Hugona 
Foerstera, który podczas okupacji 
wykazywał szczególne bestialstwo w 
stosunku do więźniów żydowskich, 
pracuj ących w piotrkowskiej hucie 
„Hortensja".

Volksdeutsch Waldemar 
który odpowiadał 
w Gestapo robotnika 
basa, skazany został 
zienia.

Na 6 lat więzienia 
Stefan Kapusta, właściciel restauracji 
w Piotrkowie, który we wrześniu 
1939 r. wydał Niemcom ukrywające
go się żołnierza polskiego. J

Fredmut, 
za denuncjację 
polskiego — Ku
na 12 lat wię-

skazany został

Łupek jest to rodzaj skały, którą 
wydobywa się jak węgiel, potem mie 
le się na t. zw. „grysik“, ulegający 
z kolei wyprażeniu w jednym z 8 
znajdujących się w pobliżu specjal
nych pieców. Otrzymany surowiec 
ma zastosowanie przy budowie pie
ców do wyrobu stali. Jest bowiem 
niezwykle trwały i wytrzymuje tem
peraturę — do 1.700 stopni.

Wydobywany w rudzkiej kopalni 
łupek jest jednym z najlepszych w 
Europie — próby czynione na przy
kład w Czechosłowacji nie duy po
żądanego wyniku i tamtejszy suro
wiec nie może wytrzymywać tak 
wielkiej ciepłoty. Obecnie wzrosło 
zainteresowanie tym surowcem na
szego przemysłu i na potrzeby krajo
we zużywa się około 60 proc, z wy
dobywanej dziennie ilości 400 ton. 
Pozostała część idzie na eksport i wy 
syła się ją głównie do Jugosławii, 
Szwecji 1 Szwajcarii.

Na 96 tys. ha — rośliny pastewne
w woj. śląsko-dąbrowskim

W celu zapewnienia hodowcom by-*’ 
dla i trzody chlewnej dostatecznej 
ilości pasz zielonych, planuje się w 
woj. śląsko - dąbrowskim, z wiosną 
1949 r. znaczne zwiększenie uprawy 
roślin pastewnych oraz podniesienie 
stanu użytków zielonych przy pomo
cy „zabiegów pielęgnacyjnych“ i na
wożenia.

między filmowcami Polski i Czechosłowacji
Po raz pierwszy w polskiej kine-~ 

matografii na zjeździe w Nieborowie 
nasi technicy spotkali się z czecho
słowackimi. Dotąd spotykali się je
dynie twórcy filmów.

Każdy z sąsiadów wnosi ido pro
dukcji filmowej własne, niczym nie
zastąpione wartości. Polska — pro
dukcję taśmy światłoczułej (właśnie

[14 kursów
dla analfabetów

Plan pracy Wydz. Kult.-Oświatowe- 
go Zarządu Gł. Zw. Zaw. Prac. In
stytucji Społecznych przewiduje zor
ganizowanie w rb. 14 kursów dla a- 
nalfabetów oraz 41 kursów języka 
rosyjskiego (każdy dla 600 członków).

Ponadto w planie pracy przewidzia 
no wygłoszenie ok. 4.000 referatów 
i pogadanek na tematy związane z ru 
chem zawodowym, polityczno-społe
czne i oświatowe.

gólne państwa, przez Narody Zjed
noczone i Organizacje Wyspecjalizo
wane. Zawiera również wskazówki 
z ■ zakresu techniki administrowania 
stypendiami, szczególnie użyteczne 
przy planowaniu programu stypen
diów.

Wydawnictwo „Study Abroad“ 
wskazuje 10.500 możliwości studiów 
zagranicznych w roku 1948-49, obej
mujących 166 różnych dziedzin, a 
ofiarowanych przez 280 instytucji. 
Największa jest ilość stypendiów 
naukowych, szczególnie w zakresie 
medycyny i zdrowia publicznego, in
żynierii, technologii i chemii. Poza 
tym wymieniono znaczną ilość sty
pendiów w zakresie wychowania i 
nauk Społecznych.

Wydawnictwa te znajdują się w 
Bibliotece Centrum Informacji, otwar 
tej w dni powszednie od godz. 9—14. i

(Obsługa
TAŃSZE KUTRY

Gdynia. Koszt budowy kutrów' na 
Stoczni Rybackiej w Ustce obniżył 
się znacznie w stosunku do roku u- 
biegłego. Kuter łososiowy „dziewiąt
ka“ kosztował dawniej około 9 mil. 
zł., obecnie zaś 5,5 mil. zł.

W związku z rozbudową stoczni 
została niedawno ukończona druga 
kadłubownia, wobec czego stocznia 
może ustawić na stanowiskach jedno 
cześnie 8 kutrów.

i

ruch Zakłady Fotoche- 
na Woli), Czechosłowa

puszczono w 
miczne nr. 1 
cja — doskonalenie swych kamer 
dźwiękowych. Polska w najbliższej 
przyszłości będzie odbiorcą 500 no
wych kamer dla kin objazdowych. 
Czechosłowacja będzie mogła temu 
obstalunkowi sprostać, gdyż posiada 
tale silnie rozbudowany przemysł ka
mer zdjęciowych, że eksportuje na- 
nawet do Indii. Możemy też wiele 
skorzystać od Czechosłowacji w za
kresie budownictwa atelier i kino
teatrów, oraz standartowych domów 
ludowych z salami kinowymi. Te po
zycje są przewidziane w naszym pla
nie 6-letnim.
Tysiące kin wymaga operatorów

Drugim ważnym zagadnieniem by
ło szkolenie kadr. Polska potrzebuje 
500 nowych wyszkolonych operato
rów filmowych dla kin objazdo
wych. Czechosłowacja przewiduje 
dociągnięcie do 4.000 kin, mając ich 
chwili obecnej 2.700. My mamy kin

600 i również dążymy w naszym pla
nie 6-letnim do wybudowania 4.000 
kin.

W Nieborowie obradowało 14 cze
chosłowackich kierowników technicz 
nych produkcji filmowej i 16 pol
skich. W maju ponownie spotkają się 
na obradach w Czechosłowacji, pre
cyzując dalszą współpracę ,(wr)

Uprawa roślin pastewnych obejmie 
w roku bieżącym obszar 96,5 tys. ha. 
Stanowi to wzrost powierzchni w po
równaniu z rokiem 1948 o 25 oroc. 
Poprzez spółdzielnie gminne i in
struktorów gromadzkich prowadzo
na jest propaganda uprawy mecha
nicznej, nawożenia i zakładania o- 
gródków trawoznawczych. Prace te 
przeprowadzone będą na powierzch
ni 3 tys. ha w 6 powiatach okręgu 
śląsko-dąbrowskiego.

Przewiduje się również założenie 
10 ha plantacji nasiennych u mało 
i średniorolnych chiopów. Niezależnie 
od tego wydział wodno-meŁicracyjny 
przewiduje zagospodarowanie zmelio 
rowanych użytków zielonych na ob
szarze 100 ha.

Prowadzone są również prace rad 
zapewnieniem odpowiedniej konser
wacji pasz i kiszonek. W szkołach 
rolniczych założonych będzie 50 du
żych silosów. Przewiduje się również 
budowę 150 małych silosów przez 
mało i średniorolnych.

z SAL/ KONCBRTOWEJ

Koncert symfoniczny ku czci
Mieczysława Karłowicza
S rAie pole do_popi91I. Wykonawczy-

własna).
Filmy oświatowe wyświetlane bę

dą codziennie nie tylko dla młodzie
ży szkolnej, jak to miało miejsce do
tychczas, ale także dla poszczegól
nych zakładów pracy i ogółu społe
czeństwa.

78 BAREK — MAGAZYNAMI
Gdańsk. W czasie przerwy w że

gludze śródlądowej w okresie zimo
wym ilość barek służących jako pły
wające magazyny w portach Gdyni i 
Gdańska zwiększyła się do 78.

W Gdańsku na Holmie znajduje 
się 40 barek, zawierających 12.000 ton 
cementu. W Gdyni barki rozlokowa
ne są w Strefie Wolnocłowej i ko
ło „Pagedu“. Magazynuje się na nich 
cement i koprę.

KINO OŚWIATOWE
Wrocław. We Wrocławiu urucho

mione zostało stałe kino, przeznaczo
ne wyłącznie do wyświetlania fil

mów popularno-naukowych.

WZOROWE AMBULATORIUM
Kamienna Góra. Dokonano otwar

cia wzorowego ambulatorium w Ka
miennej Górze. Ambulatorium posia
da wszelkie urządzenia według naj
nowszych wymogów lecznictwa.

Ponadto w powiecie kamieniogór- 
skim uruchomiono w większych o- 
środkach przemysłowych mniejsze 
ambulatoria, które roztoczą opiekę 
również i nad ludnością wiejską

CENNE EKSPONATY
Szczecin. Muzeum Morskie 

Szczecinie wzbogaciło się ostatnio o 
szereg cennych i rzadkich ekspona
tów, podarowanych przez „Dalmor“. 
Trawler rybacki przywiózł z poło
wów wyłowione na morzu Północ
nym rzadkie okazy ryb, krabów i in
nych gatunków fauny oraz flory mor 
sklej. Dostarczono muzeum również 
piękny okaz rekina długości 2,5 m z 
gatunku rekinów-lu<ioj^ów.

w

podczas wycieczki wysokogórskiej 
jeden z najwybitniejszych polskich 
kompozytorów Mieczysław Karłowicz. 
Miał 33 lata, a więc zmarł w wieku, 
kiedy artysta wkracza dopiero w 
okres rozkwitu swej twórczości.

Dorobek kompozytorski Karłowi
cza nie ijest duży: kilkadziesiąt nie
śni, koncert skrzypcowy i kilka poe
matów symfonicznych — oto wszyst
ko. Ale każdy z tych utworów sta
nowi wielkie osiągnięcie nie tylko 
w muzyce polskiej, lecz światowej.. 
Karłowicz był może pierwszym, któ
ry do polskiej muzyki symfonicznej 
wniósł tchnienie szerokiego świata, 
który pchnął ją na nowe tory i do
prowadził w konsekwencji do jej 
obecnych pozycji w światowej twór
czości muzycznej.

Program piątkowego koncertu za
wierał: koncert skrzypcowy, ,Rap
sodię Litewską“, poemat symfonicz
ny „Stanisław i Anna Oświęcimo- 
wie“ i dwie spośród trzech „Odwiecz 
nych pieśni". Tak ułożony program 
stanowił przekrój przez dojrzałą 
twórczość Karłowicza dawał wierny 
wizerunek artystyczny tego kompozy
tora, który, choć nie potrafił się cał
kowicie wyzwolić spod wpływów 
Czajkowskiego, Borodina, a przede 
wszystkim Ryszarda Straussa, posia-1 
dał wyrazisty i mocny własny styl.

Koncert skrzypcowy A-d,ur ma 
jeszcze w sobie znamiona młodzień
czości, są w nim jeszcze pewne miej 
sca naiwne, urzeka, jednak szczero
ścią inwencji, pięknem melodii, li
ryzmem. Partia skrzypcowa potrak
towana jest wirtuozowsko, napisana 
z doskonałym znawstwem instru
mentu (Karłowicz sam był świet
nym skrzypkiem}, daje soliście sze-

ni koncertu Eugenia Umińska ode . 
grała swoją partię bardzo swobod-- 
nie, dała interpretację całkowicie 
zgodną z założeniami kompozytora. 
Zwłaszcza wykonanie środkowej czę
ści koncertu, pełnej liryzmu Roman- 
zy, można określić jako niemal 
skonałe.

„Rapsodia Litewska“ oparta 
motywach ludowych zalicza się 
utworów malarstwa muzycznego, — 
lęka jest jednak od naturalizmu mu
zycznego. Oddaje ona smętny na
strój kraju, w którym kompozytor 
urodził się i wychował.

„Stanisław i Anna Oświęcimowle“ 
i „Odwieczne pieśni“ należą już cał 
kowicie do muzyki programowej. Za
równo pod względem charakteru te
matów, ich rozwinięcia, jak i pod 
względem sposobu traktowania or
kiestry. wyzyskania jej kolorystyki 
Karłowicz znajduje się tu pod wpły
wem Ryszarda Straussa. Nie ma tu 
jednak tej tak denerwującej u 
Straussa dążności do naturalistycz- 
nego oddania zewnętrznych akceso
riów akustycznych programu literac
kiego, onomatopeicznych rozwiązań, 
jak np. uderzenie zegara w „Śmier
ci i wyzwoleniu“ czy rzężenia po
wieszonego Sowizdrzała. Karłowicz 
obraca się w kręgu odczuwań we
wnętrznych przetwarza w muzykę 
abstrakcyjne pojęcia i nastroje.

Obaj dyrygenci, Mieczysław Mie- 
rzejewski i Zygmunt Latoszewski, 
bardzo starannie przygotowali pro
gram. Zwłaszcza Latoszewski, który 
dyrygował drugą częścią koncertu 

j bardzo głęboko i trafnie wniknął w 
istotę stylu Karłowicza i uwypuklił 

i wszystkie najcharakterystyczniejsze 1 jego cechy.

Trzeszczy jedność »marshallistów«

Z KRAJU

Złóż ofiarę
na Polski Czerwony Krzyż

Wymiana doświadczeń i zdobyczy technicznych

Łupek z Dolnego Śląska

Ratując


